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E NAI50RGANISÄCSI00NIDE1 
UIDU M^tEKANDJA 
ühinenud „NÄISTE TÖÖ JÄ ELlTga" 

Nr. 7 10. juunil 1927 I aastakäik 

Teadaanne 9JNais>le fee ja elu" lugejaile. 
Tartu Naisselts ja „Naiste töö ja elu" toimetus teatab oma lugupeetud tellijaile, kui ka kõi

gile lugejaile, et käesolevast juunikuu numbrist alates ühinevad ajakirjad „Naiste töö ja elu" 
ja „Naiste hääl" ühiseks ajakirjaks. Ühinemise põhjuseks on peamiselt meie naisajakirjade 
rohkus, kuid samuti mõõduandvaks on olnud ühinemisel nimetatud ajakirjade ideeline kui 
ka sisuline ühtesattuvus ja -kuuluvus. 

On ju meie oludes, meie väikse rahva juures ainelised kui ka vaimlised varad nii piiratud 
ja napid, et oleks mõttetu olemasolevaidki veel killustada. „Naiste töö ja elu" toimetus surub 
lahkudes soojalt oma lugejatel ja kaastöölistel kätt, mälestades kauaaegset ilusat koostööd. 

Endine toimetus soovib õnne uuele ühinenud ajakjrjale ja loodab, et ühinenud ajakiri meie 
lugupeetud lugejate kõik soovid ja nõuded rahuldab. 

Tuvtu Naisselts jo. „1\luiste tee ja elu" toimetus. 

Eesli IMaiscvganisalsieenidle £iil ja 
„2Vccisfe MääVe" leimelum 

tervitavad südamest „Naiste töö ja elu" lugejaid, kes ajakirjade liitumisega on kogunud 
meie naiste keskorganisatsiooni häälekandja ümber. 

„Naiste Hääl", samuti kui E. N. Liit, hindab kõrgesti seda kauaaegset kultuuritööd, mida 
naiste hulgas on teinud „Naiste töö ja elu", ajal ja oludes, mis meie eneseavaldusele mitte nii 
soodsad polnud, kui praegune aeg. „Naiste töö ja eluT põhjeneb osalt meie naiste organisee
rumine ja sellega ka E. N. Liit 

„Naiste Hääle" toimetus arvab, et uued lugejad, kes nüüd kogunud tema ümber, leiavad 
selles ajakirjas samad püüded, mis on olnud lähtekohaks „Naiste töö ja elu'l". 

Ühtlasi pöörab aga E. N. Liit, samuti kui tema häälekandja toimetus, kõigi meie naiste 
tähelepanu asjaolule, et meie ajakiri areneda võib jõuliseks ja mõõduandvaks naiste hääle
kandjaks ainult sel juhusel, kui iga eesti teadlikult mõtlev naiskodanik enesele seab aukohu
seks oma häälekandja kasuks töötada nii uute tellijate võitmise kui ka kaastööga. Meist, 
naistest, oleneb meie häälekandja sisukus ja selle kaal meie avalikus elus. Nüüd, kahe aja
kirja ühinemise puhul, on soodne silmapilk meelde tuletada neid kohustusi, mida meie õigused 
meile peale panevad. Naiskodaniku õiguste eest valvel olek, naiskodaniku kohuste ja üles
annete selgitamine on „Naiste HääVe" ülesandeks; seda ülesannet saab ajakiri täita täiel ja 
kaaluval määral ainult sel juhusel, kui tema seljataga on arvurikas lugejate pere, kui kõik 
meie naised teda toetavad nii sisuliselt kui ka aineliselt. 

{?. 2V- £iit ja puiste 2fecäZ'e" toimetus. > 
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Naiste suurpäevad. Qew*fi&. 
7.—17. juunini koguvad Genfi Rahvusvahelise 

Naisliidu üldjuhatuse ja komisjonide koosoleku
teks naised üle terve maailma. Rahvusvahelise 
Naisliidu üldjuhatuse ja komisjonide koosolekud 
peetakse üle kahe aasta ja selle suure organisat
siooni tõö 'sihtjooned määratakse kindlaks just 
neil koosolekuil, kuna peakoosolekud, mis 
peetakse iga viie aasta järel, roh
kem naiste paraadideks on välja kujune
nud. Rahvusvahelise Naisliidu töö on peamiselt 
ideeline töö, uute põhimõttete ülesseadmine, uute 
ideede leidmine, mis viiks inimsoo ligemale üks
teisest arusaamisele ja rahule, mis virgutaks naisi 
ideelisele mõtlemistele ja tööle oma rahva ja lige-
misbe kasuks. Ideede tegelik käsitamine on roh
kem rahvuslikkude liitude asi, kes neid igaüks 
püüab läbi viia ja käsitleda oma rahva ja maa 
olude kohaselt. Kohapealsesse töösse ennast Rah
vusvaheline Naisliit ei sega, niikaua, kui see ei 
ole vastolus Liidu kuldse reegli, ta lühikese põhi
seadusega: „Tee teistele ainult seda, mida sa soo
viksid, et nemad sulle teeksid". 

Peale ilmasõja on terves ilmas hoogu võtnud 
liikumine ümaraim heaks. Eesotsas Rahvastelii
duga on tekkinud suured rahvusvahelised organi
satsioonid, kelle ülesandeks on levitada r a h u 
m õ t e t . Rahu propaganda alal pole maailm ku
nagi nii kaugele jõudnud varem, kui nüüd viimas
tel aastatel. Rahvusvaheline Naisliit, mis tegut
seb juba mitukümmend aastat, on kogu oma tege
vuse ajal oma teiste ülesannete kõrval, nagu nais
te huvide eest valvel olek, laste ja nooruse kaitse, 
väljarändajate seisukorra uurimine, prostitutsioo
ni vastu võitlemine, oma lipukirjas kõrgele kohale 
asetanud rahu idee ja selle levitamise sõpruse kas
vatamise, vastastiku arusaamise ja tunnustamise 
propageerimise kaudu rahvaste vahel. 

On täitsa loomulik, et naised on olnud pea esi
mesed, kes on hakkanud levitama rahuideed, kes 
on seda teinud kõigest hingest, otse loomusunni
liselt, oma emainstinktiga. Sellepärast on ka aru
saadav, et peale ilmasõja rahu idee ja rahvaste 
sõpruse arendamine Rahvusvahelises Naisliidus 
on tõusnud esikohale. Rahuideed levitades, arvab 
Rahvusvaheline Naisliit, ja sellele arvamisele on 
jõudnud ka kõik teised suured rahvusvahelised or
ganisatsioonid, et selles uues, võib olla ilusamas 
liikumises, mida tunneb ajalugu, naised on kutsu
tud tähtsale kohale. Inimsoo esimeste kasvataja
tena, koduse vaimu loojatena, rahva emadena, 
võivad just naised kaaluvat mõju avaldada inim
soo hingelaadi peale, võivad arendada sõprustun-
net rahvaste vahel, hävitada sõjameelsust, istu
tada tulevase põlve hinge rahuigatsuse. 
_ Sellest on kõige pealt aru saanud ka Rahvaste

liit, samuti Rahvusvaheline vaimlise koostöö ins
tituut ja Rahvusvaheline tööbüroo. Nad kõik töö
tavad käsikäes Rahvusvahelise Naisliiduga ja 

praegused liidu koosolekud, mis pidid olema Lon
donis, peetakse just selle tõttu Genfis, et neist 
osa saaks võtta nimetatud asutuste juhtivad jõud. 
Nii esineb seal kõnega muu seas Rahvusvahelise 
tööbüroo juhataja Albert Thomas, oma asutuse 
tegevusest ja seletab, kuidas naised selle tööd 
edendada ja süvendada võiksid, siis Rahvusvahe
line vaimlise koostöö instituudi juhataja profes
sor Alfred Zimmern, teemile: Rahvasteliidu tege
vus rahvaste vaimlise koostöö alal ja Rahvusva
helise ning Rahvusliste Naisliitude ülesanded 
sel alal, hr. Arthur Salter annab aru möödunud 
majanduskonverentsist ning terve rida Rahvaste
liidu juhtivaid jõude esinevad ettekannetega selle 
suure asutuse mitmekesistelt tööaladelt. 

Peäle selle on neil koosolekuil ette nähtud tea
tavasti terve rida jooksvaid asju, ettekanded ja 
aruanded üksikute maade Naisliitude poolt, naiste 
töö ja püüete ühtlustamine ja uute sihtjoonte 
ülesseadmine. 

Genfis on praegu koos naised üle kogu maa
ilma. Päris kindlasti aga on seal esitatud kõik 
Euroopas olevad Rahvuslikud Naisliidud, peäle 
Eesti. Eesti Naisorganisatsioonide Liit on olnud 
algusest peale õige tegevaks liikmeks Rahvus
vahelises Naisliidus. Rahvusvahelise Naisliidu 
kaudu on Eesti naised teinud suurt ja väärtus
likku välispropagandat juba seitse aastat. Meie 
Naisliidu kaudu on ilmunud terve rida kirjutusi 
Eesti üle mitme maa ajakirjades nii Euroopas kui 
ka Ameerikas. Eesti Naisliit on esitatud kuues 
Rahvusvahelise Naisliidu komisjonis, saates 
sinna järjekindlalt teateid ja materjale mitmelt 
alalt meie riigist. 

Oma maa propagandat Rahvusvahelise Nais
liidu kaudu hindavad kõik riigid, ka suuremad ja 
tuntumad riigid, kui Eesti. Nii pidas Norra va
litsus kauaaegse Rahvusvahelise Naisliidu pea
sekretäri proua Anna Backer'i kohta Rahvusvahe
lises Naisliidus sedavõrd tähtsaks, et valitsus ko
gu tema ametisoleku ajal võttis enese kanda kõik 
ta kulud, mis ühenduses Rahvusvahelise Nais
liiduga. Soome valitsus toetab alati ja järjekind
lalt oma esitaja sõltusid Rahvusvahelise Nais
liidu koosolekutele ja samuti toimetab terve rida 
riike, nagu Poola, Austria ja teised. 

Eesti Naisorganisatsioonide Liit on olnud vä
ga tagasihoidlik oma esitajate saatmisega Rah
vusvahelistele koosolekutele. Ta pole esinenud 
välissõitude toetuse palvetega, arvestades meie 
rahva ja riigi üldise kehvusega. 

Kuid, silmaspidades, tänavuse Genfi koosoleku 
tähtsust, arvestades uute põhjapanevate sihtjoon-
tega, mis Genfis ühiselt teiste rahvusvaheliste 
organisatsioonidega väljatöötamisel, arvestades _ 
asjaoluga, et isiklistel suhetel on ikkagi väga 
suur tähtsus rahvusvahelises koostöös, otsustas 
E. N. Liidu asemikkude kogu koosolek esineda « 
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valitsusele palvega määrata osalistki toetust E. 
N. Liidu esitaja sõiduks Genfi. Kuid juhtus Eesti 
naistele uskumata tunduv asi: vabariigi valitsus 
otsustas eitavalt E.'N. Liidu palve, eitades selle
ga E. N. Liidu rahvusvahelist tööd, eitades nii 
möödunud tööd, kui ka tulevase töö tarvidust. 

Teisiti ei saa seletada valitsuse otsust. E. N. 
Liit ei imestaks, kui see valitsuse otsus oleks põh
jenenud kaaluval põhjusel, et meie oleme liig vae
sed seks, et saata omi esitajaid välja. 

Kuid see otsus tuli varsti peäle, või üh ela j al, 
otsusega saata Genfi majanduskonverentsile esi
tajaid Rahvasteliidu poolt lubatud ülemmäära ar
vus (kelledest meie lehtede teadete järele üksainus 

ühes alamkomisjonis ka kord sõna olla võtnud) 
tuli ajal, kus igapäev loeme ajalehtist valitsuse 
esitajate sõitudest. E. N. Liit teab ka seda, et te
ma palutud summa oli väga väike võrreldes selle
ga, mis meil maksma lähevad meie teised ametli
kud sõidud. 

E. N. Liit ei saa teisiti, ta peab uskuma, et 
vabariigi valitsus, erinedes selles teiste kultuur
riikide valitsustest, eitab naiste tööd üldse kui 
ka naiste koostööd rahvusvahelises naisperes. 
Vabariigi valitsuse otsuse põhjal on praegu Gen
fis, kus hiljuti majanduskonverentsil Eesti esitus 
oli liigagi suurearvuline, Eesti koht tühi, kõigi 
teiste maade aruannete ja kavatsuste kooris puu
dub seal Eesti. 

Terwishoiu nädala 
tähe all. 

Hiljuti möödus esimene üleriiklik t e r W i s h o i u -
n ä d a l — üks nädal hoogsat ja laialdast Propaganda-
tööd meie kallima wara — terwise hoidmiseks. Üle 
kogu Eesti peeti suurel arwul mitmesuguseid terwis-
hoiu loenguid, jagati tuhandeis eksemplares terwishoiu 
lendlehti, oroshüüre ja plakateid. Raadio ringhääling, 
autode karnewaalid, kinofilmid ja udupildid — kõik 
rakendati selleks, et selgitada rahwale terwishoiu täht-
sust, õpetada tundma oma terwise waenlast ja anda 
juhatust nende eest hoidmiseks ja nende hawitamiseks. 

Kõige selle suure kihutustöö eesmargiks oli ja jääb 
üles kutsuda kõiki kodanikke kaasa aitama meie terwis-
hoidliku seisukorra parandamiseks, mis allamäge wee-
remas ja mida ainult ühisel jõul nõuetawale kõrgusele 
wõib tõsta. 

Ka Eesti naiste poole adresfeeriti üleskutseid kaasa 
aidata selles suures ja wastutusrikkas töös, selgitades 
ühtlasi ,mis wõime meie — naised — ära teha oma 
terwishoiu olude parandamiseks. 

Et see kõik mitte ainult „hüüdjaks hääleks" ei 
jääks, waid ka tegelikke tagajärgi annaks, — tahaks 
ma siin kohal weel lühidalt peatuda naiste tähtsamate 
ülesannete juures rahwa terwishoiu alal ning wõima-
luste juures nende täitmiseks. 

Nagu juba mitmel korral toonitatud, on naisel 
tähtsad ülesanded rahwa terwishoin alal, millistest ole-
neb wäga suurel määral uieie tulewik ja olemasolu. 
Meie — naised — oleme rahwa sünnitajad, — mis 
mõte on meil lapsi ilmale tuua, kui nad meilt kohe 
surma läbi rööwitakse, wäga sageli meie eneste hoole-
tüse wõi teadmatuse tõttu? 

Meie — naised — oleme rahwa kaswatabad, — mis 
mõte on meil kaswatada wigaseid ja alawäärtuslikke 
inimesi, kes on paratamatult määratud hoolekandeasu-
tiste, wangiate ja hullumajade kandidaatideks? 

Pidage meeles, et meie riik wajab ainult terweid 

Eeskujuline emade nõuandepunlti sissesead. 

Eeskujuline laste nõuandepunM sissesead. 
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ja elujõulisi kodanikke, kes suudaks kindlustada meie 
olemasolu ja kaitsta meie iseseiswuse 

Sellepärast peame meie — naised — igasuguste 
abinõudega selle poole püüdma, et tcrloeid, elujõulisi 
lapsi sünnitada. 

Meie teame, et terwed lapsed wõiluad süudida waid 
terlveil wanemail. Järjelikult peame meie: 1) hoidma 
oma terwist, eestkätt suguhaiguste, tuberkuloosi ja al-

silgilsed v̂õimalused olemas emade ja laste nõuande-
punktide ja mitmesuguste terwishoiu kursuste näol. 
Wiimaste korraldamise on naisorganisatsioonid omale 
ülesandeks teiuud ja nende wõrdku wõib tarbekorral ka 
ülemaaliselt lnieudada. Tähtis, et ninnlt huwi nende 
wiisin oleks ja nõudmisi nende järele tnleks. — 

Praegu registreeritakse meil iga aasta üle 500 
surnultsündinud lapse, mille põhjuseks wäga suurel 

'. •'lis^'"''. • y' M'fš 1.10."Vi /•»] ' V''-' ]y|QUCiV;iCi . 

'•• terwet imi terve 1toid» »"••., 

koholismi hädaohu eest; 2) teadlikud olema oma abi-
kaasa ehk tulewase lapse isa terwislikus seisukorras. 

Sellepärast hoidku iga tütarlaps hoolega oma ter-
wist — õpetatakse seda ju praegu koolis — ja nõudku 
abiellumisel oma peigmehelt tingimata arsti tannis-
tust wiimase kerwisliku seisukorra üle. 

Kui see nõue on täidetud, on kindlustatud naisele 
terwete laste saamise wõimalus. Edasi, peab ema os-
kama kaitsta oma lapsi mitmesuguste terwise ivaen-
laste eest. Noorem põlw on seda ka juba koolis õppi-
nud, ehk wõib wähemalt õppida; wanemal põlwel aga, 
kes koolis terwishuidu ei õppinud, tuleb ueid teadmisi 
omale majalt muretseda. Selleks on meil juba mitnte-

määral nmnemate sngnhaignsed. Elusalt ilmale tulnud 
lastest sureb ümarguselt 2000 rinnalapse eas, 1000 
laäikelapse eas alla 7-dat aastat, ja siis loeel 1000 last 
enne täisealiseks saamist. Kõiki neid kohutawaid arwe 
Niõime meie — naised — suurel määral wähendada. 
Selleks peame ainult targad ja teadlikud olema, esi-
teks, enne abiellumist, teiseks, oma perekonna elus. 

Kui meie — naised — suudame kindlustada omale 
terwete laste saamise wõiiualuse, kiri meie suudame 
elus hoida ja terwema üles kaswatada kõik ilmale-
toodud lapsed, — oleme ausasti täitnud omad suuri-
Utad ülesanded rahwa terwishoiu alal. 

Dr. Emma Lasberg. 

Mõnda wõitlufest prostitutsiooni wastu. 
Paarkümmend aastat tagasi olid Eestis waielu-

sed kõlbluse küsimuste üle wäga elawad. Ahnelt 
loeti wastawat kirjandust ja wahetati mõtteid eriti 
prostitutsiooni üle. See oli aeg, kus Eesti naised 
suuremal hulgal awalikku ellu tungisid, kus üldiselt 
suurt sisemist murrangut üle elati. Tul i järele mo-
telda oma isiku ja ümbruse üle. Wale häbi tuli 
kõrwale heita ja raakida pahest, mis olemas ja 
meid naisi nii lähedalt puudutab. Appi sellele tuli 
ka ärksamate meeste püüe naisi endid kaastööle 

wõita Nwitluses prostitutsiooni wastu. Need olid 
küll ainult üksikud, meeste mass seisis ja seisab ta-
nagi weel endisel seisukohal, kaitstes oma eesõigusi. 

Prostitutsiooni all mõistame, naise andumist 
igale soowisale tasu eest tema sugutungi rahulda-
miseks. Loodus on inimesse istutanud wõimsa su-
gulise tungi, igatsuse armastuse järele. Miljonid 
peawad elama ja elawad ilma sugutungi rahulda-
mata, sest praegnse ilmakorra junres on ainuke l e-
g a l i s e e r i t u d kuju sugudevaheliseks läbikäimi-
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seks ainuabielu. Tõendatakse, et naine talle pcalesun-
nitud askeesi, sugutungi rahilldamisest teelduunse, 
all ci kaunata, luid kes aimab wallatiste naiste 
kannatusi, kellel elntung suur? Mis mehe õigus, see 
un naise ülekohus, kõlbluse wastane ja kuritegu. 
Abielluda ci saa kaugeltki kõik. Wõitlilö ülemise 
eest läheb järjest raskemaks, aineliselt iseseiöluaks 
saab nwrdlemisi hilja, ei tohi perekouim soetamise 
peäle mõtelda. Nii mõnigi mee* harjub oma poiss
mehe põlwe wabadusega sedawõrd ära, et ta üldse 
ei abiellu, öeltskoud auuad meestele andeks nende 
sugulised patud enne abielu ja ei peata ta kaua 
nende kõvwalekaldumise juures abieluv. Nõudmine 
naiste järele, kes mehele lõbuorjaks, on suur ja teki-
tab paratamatu wastawat pakkumist. Walgete orja-
de turul leidub alati wärsket kaupa. 

Nälg, waimline ja kehaline, on prostitutsioo-
ni tekkimise peapõhjus. Ei saa salata, et leidub ka, 
uagu arstid seda tõetidawad, awalikkude naiste 
hulgas mõni, kes peab oma ametit taltsutamata su
guhimu tõukel, kuid nende arro on wäikene. Mõni 
kaupleb oma ihuga, et pääseda töölise rõõmuta elust, 
rinnas leegitsew igatsus kultuurelu järele, ehk mis 
ta selleks peab, teater, kino, ilusad riided, lõbu igal 
tujul, igatsus helgema elu järele, kui fee naisprole-
taarlasel un. .Kuid kõige suureni arw on sunnitud 
olnud seda teed käima, et mitte hukkuda aiuelises 
luiletsuses. Ei ole neil walikut, kas uälg ehk häbi. 
Kõlbluse apostlid terwes ilmas juttustawad taga
järjeta nii kaua, kui ei häwitaw Põhjusi, mis tea
tawad prostitutsiooni, sest kehaline ja suguline uälg 
on hirmsad tõsiasjad. 

Löök naissoole näkku on prostitutsiooni olemas-

olu. Naised ei saa sellega leppida, et siin muutust 
ci suuni ja see pahe juurtega wälja ei kista. Sugu-
haiguste lewinemine on seisatama pannud ka kõige 
tuimemaid, sest selles peitub suur hädaoht rahwaste 
tõulisele arenemisele. Meeste isiklik huwi on takis-
tanud aiualittuse ette pääsemast asjaolusid, mis ain-
uni oleks pidanud teatawaks saama. Oli kasulik uai-
si mitte nägijaiks saada lasta. Miks Pidi waene mees 
mõne „nooruspatu" pärast kannatama? Aga naine? 
Eksinud naine sai armuta üle parda heidetud, temale 
ei auta midagi andeks. See k a h e s u g u n e k õ I b -
l u s e m õ õ d u p u u on, mis meid, naisi, wõitlema 
sunnib. Walitseb weel praegu arwamine, et oma ihuga 
kauplejad wäheal hädaohtlikud un, kui uad awalikku-
desse majadesse un koundakud ja seal arstlise järel-
loalioe all seisawad. Rahwnswaheline Naisliit oma 
osakondadega on arwamise!, mida toetawad ilmakuul-
sad arstid, et awalikud majad mingisugust kasu ei too 
suguhaiguste wastu Võitlemises, et nad kaudselt koguni 
nende lewitamisel kaasa mõjuwad, sest mehed usalda-
wad kergemeelselt seda kontrolli. Awalikkude majade 
olemasolu ergutab sugulisele liialdusele ja edendab 
sugulist tutwust. Meie, naised, ei taha sellega leppida. 
Mis ütleme oma poegadele, kui riik ja kogukond ihuga 
kauplemist legaliseerib? Tehtagu korra lõpp proski-
tusiooni reglementeerimisele! Reglementeerimiscga ei 
suuda meie ainustki prostitutsiooni algpõhjust huwi-
taba, aitame ainult lugematudc hulkade elu mürgitada. 
Sama kaua, kui lubatakse prostitutsiooni awalikkudes 
majades, sama kaua kestab ka „walge orjus", kauple-
mine naiste ja lastega. Suur aineline kasu, mis sar-
nase äriga kaasas käib, meelitab südametunnistuseta 

Ameerika naised oma igapäewases elus. 
On meeles esimesed mubjed New-

D orgi st, irrtbtt isain mõne mMa eest 
AmeerikaUinnale saabudes. Nsw-GoyFl 
ettekujutusega hcrrWlM seotud pilve
lõhkujaid imeldasime fu&cc merelt, kust 
w aatlejale kõige LasMtu.m ja suure-
<p'ära>li,sem waade tmnale alwanvZ, ja 
aega selleks oli — umbes pool pikim. 
seisis laew mõned ^miilid Mwmast eemal 
merel, et sõidate paoereid kontvolleeri-
ba ja toaftufõiitoufe wllilaewade ainet-
nibkudega wahelordi selgMda. 

Ndaabe st udes parvi aga imestama 
kimm üldine mustus niis «sugugi ette-
kujntuiele ei 'wastanud. Mm juttus 
o,lema tuuline; paberi Mib, peenike 
prügi ja ttftm aina undasid uulitsatel, 
pimestâ sid 'Pirni, tükkisid terwit. 

Teiseks Ijutot äratawaa oHMiks Md 
neegrid. Pennsylwania raudtee jaamas 
oBb lõik siaMwndMd mustad. Waalle-
sin Mid ilmestuse ja 'teatwb umbusaldu

sega. Ainult kord olin warem elusat 
neegrit näinud; see oli weel enne ilma-
sõda Peterbllvis, kus .kaks näit)teiwast: 
rikast N!eegrit-turis't!i teejuhi siaatel Ka-
menô ustrowski pwspekti>l jolutasid. 
Muidu aga, 'lmgu .fee millegi pärast lkasi-
iepõtoejt terawalt meele oli panud;, >lu-
juWftn neegreid umbes sarnastena, nagu 
neid millegipärast pesutärslise IteriptbCi 
joonistati. 

Ja kolmas nähtus, mis tahtmatult 
ja WrawM silima tovkas, oliid New-Jovgi 
naised; wäga,moods,a'd ja Huwitawad, 
kuid sedawõrd 'w>älljawärwi>tud ja. Puu
derdatud, et alguses ei teadnud mis neist 
arwata,,,missugune nende sotsiacklne fei* 
\u'tovb. 

Kaks esimest nähtust — linna mus
tus jn neegrid, OTI mollemad nii igapäe
waseks asjaks muutunud^ et neid enam 
tähele ei pme,j wõi k̂HtsM enam ei näe. 
Naistega aga olen >Msu>nud tUMuneda, 

neist •am serafoai, olen neid anaNseeri-
nud, nende elu waadelnud ja teatud ar-
Ulmistele nende kohta fõu&niaio. Need 
waated un täiesti isiMkud ja mina ei 
ole sugugi üllatatud, lkni IEeeg;i: minu 
toaiaibeM* wastu waidlema Katkaks, nen-
deg>a ei lepiks. 

Esimene ja suurem waihe siinlsete ja 
Euruolpa naiste elu wahel on Ameerika 
naiste suurem jõulus, üldine kõvgem elu 
standard. Söök, rtioeo ,ja lõbustused on 
esimesel Myal. „%o have a good tiine" 
on ü M M tarwitataw ja ishaVldonne 
'lause, kui,d teatud mõttes sisaldab ta kä 
eneses, wõib olla ameeriklase ilmawaa-
idet,, enesega eesmmuki kujutades. Siiner 
riklased o,mas maZsis nwt elurõõmsad, N-
buarmastajad. '©titt harilikult e'i murta 
pead tõiksug/uste lukustamata fi!l,osao>fi< 
kiste lküsimuste üle. Neid Wõib la õn* 
nelikuks pidada, et neül ei ole neid nä-
riiwaid, asjatuid küsimusi ja mo Mid, 
mis meid fagdli pessimistideks teewad, 
meilt tegewustahtniist riisudes ja 'hal-
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inimesi kaubatarwitajaid otsima ja kinni hoidma. Igale 
nõudmisele jn maitsele katsutakse wastu tulla. Vi hei-
deta armu ka laste ja alaealiste peale, kes parajaks 
söödaks raukadcle. See äri peab ülewal lugemata nia-
helkkauplejaid, kes seda inimliha edasi toimetawad. 
Suur rahwusnmheline wandeseltskond on alali paraja 
kauba jahil. 

Wõib ülla, et tõesti raske ja tänamata töö un, iva-
nemat awalika maja elanikka inimfeltskonda tagasi 
kana, sest harjumused on tekkinud ja nad on teadlikud 
selles, mis neid „endiseid" n. n. korralikus seltskonnas 
ootab. Kuid meie kaswawa põlwe nimel, nende hai-
kade nimel, teda nende wõrgntnjad uulitsale on tõu-
ganud, kes lastena ei kaswanud selleks, et teiste kallata 
jääda, naise inimõiguste nimel ei tohi nieie leppida 
proskitntsioo7iiga ja rahwuswahelise walgete orjade 
„turuga". Pääsegn maksma ühesugune kõlbluse mõõ-
dnsiuu. Waba naine kahad ise otsustada, kuidas ta 
oma armuelu korraldab, ka ei taha .käest katte käin 
teiste lõbnurjaua, olnde sunnil hambaid kiristades, 
alandatud põrmuni tänutäheks selle eest, et ta meest 
aitab tema sugutungi ja lõbuhimu rahuldamise juures. 

Prostitutsiooni küsimus ei ole enam paljas kitsas 
kodune küsimus. On aru saadad, et teda suudab ainult 
rahwuswahelised lahendada. Olen jnba eelmistes 
numbrites puudutanud, et Rahwasteliit oma innu kä-
uuwäärt töö kõrwal ka naistesse ja lastesse puutuwaid 
küsimusi harutab. Üks erikomisjon on juba mitu aastat 
käsitanud „walge orjuse" küsimust. Suur ja utsitas-
jaline on selle komisjoni uurimistöö. Hiljuti ilums 
komisjoni aruande l . köide trükist, uus mulle kahjuks 
weel kätte ei ole puutunud. Toon wäikese Newaate 
Inglise Rahwasteliidu seltsi ajakirja järele. Rahwus-

waheline kauplemine naiste ja lastega tähendab, nende 
muretsemist ja wedu wäljamaale tasu eest, ühe ehk 
mitme isiku suguliste tarwiduste täitmiseks. Wedu 
organiseerijate halka kuuluwad: awaliku maja pere-
naised, „souteneur'id", kes peaasjalikult tüdrukuid nia-
ritseura peawad ja nende liikumist kunkroleerima, pe-
remehed, kes peaasjalikult rahaliselt on häwitatud ja 
raha laenawad perenaistele ja souteneuridele; wahe-
talitajad, kes souteneuridele ja perenaistele tüdrukuid 
muretfewad. Need isikud peawad üksteisega ühendust. 
Suurtes linnades on kohtamiskohad, kus nõu ja infur-
matsiooni saab uuteks ettewõtetas. Rahwasteliidu 
komisjon on iile kuulanud 6500 iuimest ja külastanud 
112 linna ja maakonda. Aruande esimeses köites wnl-
gustatakse üldiseid olusid, teises köites knwatsetakse 
peatada üksikute riikide juures. Ka komisjoni uuri-
niised näitawad, et suur osa wäljamaale weetud ohwri-
test ou täiesti ilmsüütud. Üks osa on juba warem 
prostitsiooni küüsi langenud. Mitmed on kohaotsijad, 
kes walmis on kutse peäle wäljamaale minema, knid 
seal peagi leiawad, et nende palgatingimuste määra-
misel eeldatakse, et nad prostitutsiooniga puuduwat 
osa juure teeniwad, nii teaatrites, kabareedes, wõõras-
temajades jne. Alkohol ja teised uimastawad wahea-
did mängiwad osa tüdrukute kõlblise tasapinna lange-
tamisel, samuti ärritawad kinopildid. Komisjon on ar-
wamisel, et passisüsteem, mille wastu igal pool sõdi-
takse, ka weidi tagasihoidwalt mõjuks, kuid selle wastu 
räägib jälle suur arw passi- ja teiste dokunrentide loolt-
sijaid, kus iseäranis sündinrisaastnt muudetakse, et ala-
ealist wanemaks teha tui ta on. Igasugused tohaknu-
lamise kontorid aitawad kaasa. Wahel abiellub soute-
neur fiktiiwselt tüdrukuga, et tema tahtlust ära wõita, 

wckteZ. Silin McrksL eimm^wchhVM nt* 
huldnitud käesutswa seifulkavvllga: hea 
Wõi halb, temalt wõetakse mis •\aalb, öl
dakse rõõmsad ja Jafutfatailfe juhust Väes-
olewatele oludele wMllwM. KmmMi« 
JM sMwlse, m i M 'Manewat» pure-
maÄ Wõim«lu>isd, millal jõlmb W'te iga 
ühe poolt, !MFll!wam!U>s hinge põhjas 
oodatud ja ih,aild.awd „,my ch^ance." 

AmseriN irased, noored ja wMwd, 
un sim«d tortftšfiifre jn lõbu >cmnaZbcU«d. 
Xeatriites, linotxes fäiaife uÄkumwtuN 
pMju, neis 0'ttfi'ta'üf'ti kerget ajawiildet, 
millepärast fia Mnõudmme on, et eWe-
iwnded pmiwaid hästi lõppema, tzitzuti 
vaagiti,, et llhes toatvis olla pitblifiiim 
protestiga esinenud — ettekande kurwa, 
troagiilise lõpu pärast. 

Ei !wha tüll peaaegu uskllda, kuid 
olen mitmelt ,p.ooVt ikuulnud,, et HMxift* 
iine Nelw-Io^rai nmne, wNjaõppinud 
töölise, -käsitöölise, ,kau!pmehe eht bauba-
müüja naine, kes meie maal nvakswn 
tê rmriidoloogm järele „px'ü leiwa peale 

saanud'", eha sinise üteluse järelt, ,ke>s on 
leidnud l€b<sgxv ,/tes sinu •ce[t hootised", 
et \mnaw > taine h äril ii M kuni M m 
Herda päelwas N>nos iävb — ,ko<rd enne» 
lõunat, kui mees tööl, ja paar kurda 
penile lõuitiat, kusjuures topsed-, kui need 
olemus mi ja weel wablesed ühes 4w5e* 
katse, suuremcrd aga on enam-iwälhein 
iseseiswad, neid õpetab Vool,, laswatab 
uulits ja !D'bvad. Wõib olla, et sini on 
wähe ilüaldatub, tulid üldiselt on kino-
hullustus ja Wiksri,austel „entertaiumen-
chidel" Jätmine tõeasi, millega ifräcjed 
kaswatusteadlalsed rehleüdawad ja seni
ni 'asjata .muuta Raksuwad. 

Olin ühel 'loengul, utida peeti Co
lumbia üliikouli l,aswatuZteadüse pwfe©* 
sori ,pO0>It, lkus wiimane -rumistas räWs 
siinsete kllswatnsiPWblleemide üle. 

Üheks tähtisaks Wstmuseks, imis prae-
gn päewakurräl, yidas !tema küsimust, 
liitoas Äpetada aweerWasi ,/kaMikult 
oina waba aega tfafutonra." Töötunuid 
lüähenewadv 'töölistel kõikidel aladel M b 

!,kk>a rohkem ja rohkem waba aega üle, 
mida N'ad tasullikullt ära tariwitada ega 
kn!su>kadn ei oska. S t e r n a t e lugemune 
.massi ei htrwita. üoedu!se M ei osata 
hinnata. AutosW <on ha rW ija enam-
•wähem >kä'ttesll,ad'aw kõigile, ,kui>d limmsi 
Wälja sõites ei panda tähele Vusat il-
nia,, ei !ke!wadi,st iPäiCeft, ei tore>d>a't ilb-o* 
du st; !sõi!t'ja ainult ^annab ,Wasi juure 
„step on gas", et Wgest sellest ilust möö-
ha lennata. . . Linnas olles longit.a8se 
otswrõetult uulitsaid mööda, niisanm 
utstaobetult minnakse „nrovie'sse." Krlus 
kurda nädcrlas wähemaillt läialfse linos, 
ja juhtub kolgematia mõni õhtu mine-
mata jääma, siis — sõbrad j,a omaksed 
kainllatawad lõige roWm ludujääja hal* 
wa tuju ja igawuse a l l . . . Nii siis 
'ameeriklase enese, kohalikkude oilube 
tundja ja teadusmehe sõnad. 

See ütelus käib lsnurel määral mui-
dugi suurlinnade !koh'ta, on >wälj,a lu!tsu-
tud sealsete elutingimuste WA. Kuid 
õigus irrn, et ameeriklased loewad >wähe. 

file:///mnaw
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sest mees kaob silmapiirilt, nii pea kui tüdruk on mää-
rntud kohale jõudnud. 

Komisjoni arwates wõiks edu saawutada wõitluses 
„walge orjuse" wastu, kui riigid aga tõsiselt tahaks. 
Üks Lati soutenenr on ütelnud: „Reis maksab paljn ja 
uüüd saab poisse kergemini tabada. Rahwasteliit teeb 
juba sellega tegemist. Meie teame tõik, niis kawatse-
takse." Passi kontroll ühelt poolt, sadamate ja raudtee
jaamade järelwaatns teiselt poolt, samuti palga- ja 
töölepingute närimine 20—30-aastastcga tähendaks 
paremast. Suur t wõitu tähendaks w a h e l t k a u p -
l e j a k õ r w a I d a m i n e , kes kasu saab. Peab kõr-
gendama karistusi souteneuridele, awaliku maja pere-
naistele ja peremeestele. Edasi tuleks ä r a k a o t a d a 
t õ i k a w a l i k u d m a j a d nendes riikides, kus uad 
weel olemas. J u b a waremini on küsimust puudutatud, 
kuid senini on seda peetnd riikide sisemiseks asjaks, mis 
ei kuulu rahwuswahelisele lahendusele. Komisjon rõ-
hutnb, et tüdrukute wedu teeb kasutoowaa ainult asja
olu, et on olemas awalikud majad, kuhu neid paigu-
lada. Kuid saruaste seadusaudlitkude ja nduiiuistra-
tiiwsete reformide kõrwal paueb komisjon suurt rõhku 
laialiste s o t s i a a l s e t e r e f o r m i b e peale, eriti 
tähelepanu juhtides torteriküsimusele jne. Tänuwäär t 

tööd on see komisjon teinud, ootame huwiga tenia ette-
panekuid rahwuswahelise lawa asjus wõitluses prosti-
tutsiooniga. 

Rahwasteliidu teeneks tuleb lugeda, olgu poliitika-
juhid muidu tui teadlikud tema warjukülgedes, et ta 
tähtsaid küsimusi awalikkuse ette toob ja neid teadus-
likult ja üksikasjalikult uurib. 

Nii on ka selle küsimuse kohta kokku kantud määr-
tuslik materjal, mida senini ei tuntud. Ka meil Ees-
tis tuleb prostitutsioonile sõda kuulutada teistsuguste 
abinõudega, kui keerulise ja kuluka reglementeerimis-
süsteemiga. Aitame kaasa paremate olude loomisel. 
Praegu peetakse terwishoiunädalat, katsutakse terwet 
rahwast kaasa kiskuda wõttiasse haiguste wastu. Ka 
prostitutsioon wäheneb, kui parandame oma korteri-
olusid, kui anname oma noorsoole parema hariduse, 
nmlmistame teda ette kindlale elukutsele, mis wõimal-
dab igaühele ära elada, ilma et ta sunnitud oleks 
müüma oma õrnemaid tundeid. Wõib olla, tuleb wa-
hest ka appi modern mees, kelle hinges öeldakse olewat 
igatsus naise järele, keda ta „turult" ei tarwitse otsida. 

Sa in küsimust ainult weidi riiloata, maksab tema 
juure weel tagasi tulla. M. Kurs-Olesk. 

Kutsekooli kaswatuslised ülesanded. 
Praegu on raske kõneleda kaswataast ja koolist, poliitika oma kõrgemaks esmärgiks on püstitanud 

jättes riiwamata uuemat woolu tnswatusteaduses —• töökooli. 
töökooli woolu. Meil Eestis on see wool leidnud ela-
wat poolehoidu, ja ei ole palju öelda, et meie kooli-

Kutsekoolis, eriti ta naiskutsekoolis, on see eesmärk 
sama aktuaalne, kui mujal. Koguni wõib öelda, et 

.hiljuti lugesin ühes Wnscs, ajalehes 
wõrdlusi NnwerMs ja Wenes 'wedawate 
raamatule vilt — HObMM ,ameeviUa>si, 
et urad ui'i loiahe 'lugeta ,wõvvÄdes..: 
Wemga. Wiimane wabde tõstab MGu 
üllatusena, ifeft nii! Wpumlta, suur pms-, 
taü Otaalt siin llimuwcrte oatfmatuit-e 
arw. 

Naised siin loewad wcbhem toed: $uä 
rnoljed. Maa-alUZtel Tjamföfreefoel fõiltes 
ott huwitaw rahwa .massi waadelda. 
Naisteenamus Voyb «imM kergäid), Poo-
ieldi kaniagraajniftsi tohiti „Dlli,ly News", 
„®v0[)ic", „Mirror", mullade peasisu 
un — 'bapmülsed, warigufed, ![i5an'daa'I!]"ie'b 
abielulahutus protsessid oma Wlbnlus-
wastaste vtiiiim. pikantisustega, (ja siis 
firaluullfad „Brsach of prorniiijie !sui!ts", 
kus rikastelt .meestelt Vcchasummaftd 
wiUja Pressitakse ettekanide all, et olla 
lubanud .abielluda. 

Kkjandust jatMes peab suure ette-
Waatamaa walima, nrtioa luaed>^ trü
kitud ,saa'L Iõp!Mia!tu!seni, Aiid Palju on 

fantast lühjust, nri<d>n kuidagi lugeda ei 
•jauda. Mitmed Populaar-jed, pallfiiloe* 
towad romaanid ei sisalda mitte ühte 
uut mõtet, nende silja kokkuwõttes oleks 
ainult lõunasöögid („D!ning" paistab 
siin üldise päewa !WPu<n!W<ks ja tähtsa-
:na,ks ,küsi.musets Fewat),, tualetid ja siis, 
ro maanrdes ntööiDiiTpääjematia, labane 
armastuslugu. Õi,guft üteldes on far-
nane si;|"u tüübiline siinusele ,Äu!Ie; savna-
ne ongi siinsete naiste,, kes lpeaasjallli-
iluÖt roinaanide lugejad, i.lm,awaade §a 
huwid. Kitsas ja piiratud Wnaring 
iseloomustab ammlllafi, naib on 5ttlsad 
spetsialistid ja etsPeMööllised omal k'it-
|al allal,, aga ära püüa nwnda üFÄsi* 
must puudutada, *a Tiifjfsallt ei isiaia sinust 
aru. 

Mõnda .meie eesti neidudest ollen 
kuulnud kuulwat, et igaw on siin, tööl 
olles tuuled M<mM ljütte „ifweathear!t'i-
de st" ja riietest. 

ülaNodoud Nälhtused panewad sageli 
imestanda, rseäranis toed selle tõttu, et 

siin wäliinnse järele vaske on otsustada, 
peaaegu wõimata ette arwata, mida sa 
lellegiit owda;to wõid. Kuna Euroopas 
walbmUs, riietu!se wiil,, ja riiete toäiär*-
j us enam-wähem lubab, ehk >lubas, 'tea
tud isiku sMskondlist seksukurda kütdlaks 
teha, on see isite wõimata — lõik on 
siin moodsad !ja omas massis kannawad 
seda, mida ärimehed ja moeand>j,ad <ne\*-
!e teatud hooajaks on ette ,kirjuta,nud. 
Kaivnetawlltes Riietes hatiWuilt ei oMta 
wastupid^awust — üheks sesooni>ks Katkub, 
pike maaja kandmist ei ole ette nähtud, 
see oleks ju ka kahjulik äriffe. J a äri-
meeste nõuetele wastawalt alluwad siin-
sed naised >wastupanemata nende ettte* 
lirjütustele. Äri tesha.k!se ,peaas!ja!l!i!kM 
naiste tarwiduste peal; ei o!Ie Walda* 
tud, kui ütelda, et i'g,ast kümnest kauplu* 
sest ^wähemalt ühetlsa om pühendatud 
uaistualeti artNitele^ mis siis ka omas 
terwes toreduses ja mitmefesi!|\ife§ waa
teate nt tlustawad. New-Dorgi toredad 
ja lõpmatud univerlsaaV-kaupIused on 
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töökooli printsiibi teostamine silu maljom raskusi pa
kub, kui üldhariduslikus koolis, stst wiimases tähendab 
ta õppetöö täielist ümberloomist, kuna kutsekool õieti 
ikka on „töötool", tal tarwitseb ainult täiesti teadlikuks 
muutuda selles oma olemises. 

Wõtaksime mõne sõnaga kokku töökooli olulisemaid 
põhimõtteid. Nad seisawad selles, et töö kni niisugune, 
igasugune töö, nii kehaline kui ta waimline, on pari-
maks kaswatuse ja õpetamise abinõuks — sel juhtumisel, 
kui ta on õieti korraldatud. Iseloomu kujundamise 
juures ei saa mööda minna sarnaste omaduste arenda-
misest ja kaswatamisest, kui täpsus, korralikkus, tööar-
mustus, wastutustuune ja kohusetruudus. Eriti uni-
mased kaks omadust on põhjasianewa tähtsnsega igas 
kaswatuses, mis taotleb ühiskondlikke eesmärke. Ei 
saa kujutleda wäärtuslikku ühiskonna liiget, kellel pnu-
duksid need jooned. Nende kujundamiseks on aga pn-
remaks abinõuks töö, sest töö juures tekiwad ja are-
newad nad. Töö peab olema õieti korraldatud. Nii 
oleks mõttetu anda lapsele töö, mis üle tema jõu käib, 
sest seda tööd wõib ta teha waid puudulikult, ja hnr-
jubki kergelt sarnase puuduliku ülesande täitmisega. 
Samuti otstarbetu on liig kerge töö, sest see ei nõua 
pingutust, ja harjutab sellega, et tööd hakatakse wõtma 
kergelt. 

Sama tähtis on see, et iseseisew töö hoopis rohkem 
arendab nii mõistust kui ka oskusi, kui passiiwne järele-
tegemine ja järelemõtlemine. Seni on aga üldhari-
duslikus koolis õppimine seisnud peamiselt selles, et 
õpilased õpetajalt teadmisi passiiwselt üle wõtsid. Uus 
kool tahab, et nad neid iseseiswa mõtlemise tööga ise 
saawutaksid. 

kutsekoolis ei saanud õpilane tuuagi nii passiiwne 
olla, kui wauas üldhariduslikus toolis. Et tööd õp-
Pida, Pidi ta tööd tegema. On ju naljakas kujutadagi, 
et keegi õpiks särgiõmblemist sarnaselt, et õpetaja talle 
jutustab, kuidas seda tuleb tehn ehk paremal juhtumisel 
tema juuresolekul särgi walmis õmbleb.^ Sellepärast 
seisabki kutsekooli täieliseks, moderniks töökooliks muu-
lumine ainlt selles, et seda tööd ikka rohem ja rohkem 
iseseiswustada, ikka rohkem lööwat isetegewust juure 
tuim. Ning kindlasti arenebki iga kutsekool selles 
suunas. 

Nüüd nõuab wastust küsimus: kes on siis kutsekoo-
lis k n s w n t a j n ? Eelöeldust on selge, et kõigist tun-
didest suurema knswatusliku tähendusega ou tegeliku 
tööõpetuse tunnid. Järelikult Peab olema ta tegeliku 
töö õpetaja tähtsamaks kaswatajaks. See on ju loo-
mulik: tema tunnid Pakuwad kõige Paremaid eeldusi 
kaswatuse läbiiwimiseks, tema tundide arw on kõige 
suurem, ja pealegi wõib tema tegeliku töö ajal kõige pa-
remini tutwuneda õpilastega ja kõneleda nendega kas-
Niatust puutuwaist asjust. 

Samuti kui üldhariduslikus koolis, on kutsekoolis 
igal klassil oma juhataja, ja mõistagi on selleks jällegi 
tegeliku töö õpetaja, sest tema puutub kõige rohkem 
õpilastega kokku. 

Meie tööstuskoolide seadus, mis ilmus läinud aas-
tal ja mille alla käiwad kutsekoolid, asetab seda tege-
litu töö õpetajat isesugusesse seisukorda. 

Ta ei ole õpetaja — ta on „meister-instruktor." 
Tema ei käi õpetajatesse puutuwate seaduste alla, waid 
wahekorrad temaga korraldatakse eriliste seaduste 
kaudu. 

täitsa naiste toupTuseb. KuuÜsa Wüen-
daina Avenue kaupluste osa nimetottäf* 
segi „Nms,t!e linnaks" — „Vhe WomM's 
Ci,ty". Meeste laup ei paista silma, tu
leb im«s,t>ad«> millal ja kust poolt nad 
jöiutinmo omale siiski wõrdlemisi korva-
tikke riideid muretseda! 

Kaupluste raioonides kõndibes näed 
muult naiste ibcrvjaD MAmms. „Shop-
ping", kui wasM see ka ei ole, onpal-
Mele suureks Wbuks. Meil jul ©stnrn 
miudakse, siis ou ka mibllssi toitoa. 
Siinne psüholooaia on teme: paljudele 
m see nagu päelwatöö ise. Ja Ameem-
ta ärimehea, uaiste ipsüholoogilast õietti 
aru saades, inäugiwad selle Pea!I. Nõ,m-
oertumbrifs OM Faliseb wäljamlüüaid, 
1'ageli õige suure hinna .ato udusega, 
uus ilnurdugi wäilmMalM selle kalu, et 
asjade eesti, ,mi§ ailles moodi minemas, 
sedawõrd M e rohkem kasu wõetakse. 
Saruaseid wäbjamWke peetofse terme 
na&ta ümber ja mifeb vmakt poM pea
wad nende Järele .jaHti; pa!M!saab wist 

tüll ostetud asju, malda waja, ei ole, kiht-
\dä olles ostmise Kartis. 

igumilton>a>0 on siin PU)ade-eeIsed 
U'ällja,müügid, 'mis Päris Pakâ plUuktz on 
,>nuutum,as. 

Euue jõulu, «me ftCjamõfte pühi 
muud ei, tehta,, 'fui ostetakse. Sugul>as-
tele ja tuttawatele, — kinkimise wiis on 
niiwõrd üldine, et tõepoolest raske Üles-
anne nn igakord 'wälja nlõkÄda, mida sa 
kellegile kingid. See wiis on iseenesest 
ju õige :Una, Jut to Witte se! ulatusel 
komersaliiseerikud ei okeks, nagu see on 
siinides stuuiliuirabes, eriti. New-Jorgks. 
Mina ilitiibagi ei saa toppida New-Jorgi 
pühadega,, mina/lt püifyabc tunnet ei ole, 
ei leiaseoa; a iuM' juudid, kellede käes 
llnvainus siinsetest kauplustest, teewad 
.lõpmatu reklaami,, tnmiimt enne MM, 
kuulutawad ühte i'ft teist «jõulu wõi liha
töö tte totfpa, p on siin see teua ,kachu-
tub ja oodatud lpüha käes — "jõulu õh-
iu'I ehk lihawÄtte ööl — näed ipoJIjuib 
neist samadest laupleja.test ©üroa. kaup

luse leti taga rahulikult oma hnriWku 
äri tegemas... 

Kusagil mNjal MlraÄmaZ wist Nll 
ä kanta nii ,pal,ju siidi, sametit, siidi-
sukke ja karusuah>ka!sid. Tckb meelide 
kaMatnnr, kus kõik mets- ja koduloo-
mad õnnetumllV küürutades ja Nlme-
tades, haleda!te uäigubiegio, neist mööda 
defileeriwatele naistele järele 'wactlta* 
wab, kes neilt nende soosab Itasutafo' roo-
winud ,ja neib nende eribi koimbel —. 
karw wä!ljap0!ole — kannawad . . . Eht 
küll siin wõrdlemisi soe on, kaniakse ka-
sukalb rohkem kui kusagil mHcrl ja ei 
ole wist «olemas ilooma, kelle nahka siin 
ei kanta,. Paljud nimed muidugi on 
wälZamõeldub. Nii näiteks WbuMnesest 
ioakmistatakse 35 mivmesngu!se Vooma 
nahka, millede hind sasadesse dollaritesse 
ulatab. ©el talwel kanti pulp hobuse, 
pruuni- ehk kirju wasika uahkasib. Ka 
l,elnna nahad ei puubuat<ub„ vimiM sala-
duslise wõõrakeelse nime all „ Genuine 
Russian Korova", missugust pealkirja 
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Ma ci taha kõneleda selle küsimuse ainelisest kül-
jest, tahaksin wõtta teda ainult õppejõu moraalse enese-
tunde seisukohalt. Inimese peal tegelikult lasub pea-
miselt kaswatuslik töö klassis — nii mõistuse arenda-
mine kui iseloomu kujundamine. Ta täidab kõik kohus-
tused, mis on ühendatud õpetaja tööga — pedagoogika 
nõukogu koosolekutest osawõtmine, kaswatuslikkude küsi-
muste arutamine, ja ometi selles klassis on tal tea-
tawnl wiisil depresstiwselt mõjuw tundmus — ta ei ole 
siiski õpetajn-kaswataja. 

J a pealegi — ei saa tema wastu jätta esitamata 
nõudmise, ta olgu pedagoogiliselt ettewalmistatud^ isik, 

sest muidu oleks tal raske neid kaswatuslikke üles-
andeid täita, mis ta peäle pandud. 

Sellepärast ei saa jätta nimetamata, et teataw wast-
olu on kutsekoolide kaswatuslikkude ülesannete ja 
nende ülesannete läbiwiimises ühelt poolt ning töös-
tuskoolide seäduse wahel teiselt poolt. Kutsekool ei wõi 
piirduda mehaanilise tööoskuse edasiandmisega, tema 
Peab kaswatama, nagu iga teine kool ja wõib olla 
weelgi rohkem, sest tema walmistab inimest ta tulewale 
elutööle ette, tema walmistab teda ühiskonnale. J a 
anda ühiskonnale uusi w ä ä r t u s l i k lx liikmeid — 
seda ülesannet ei tohi ta lasta silmist kaduda. 

Tallinnas, 29. 5. 27. Elia Susi. 

£ Ulrike* iilcvaštde Sesli ühistegevuse 

18. ja 19. juunil pühitseb Eesti ühistegevus 
oma 25-a. juubelit. 25 aastat on küllalt pikk 
aeg, et hetkeks peatuda, tagasi vaada ta sellele, 
mis tehtud, ja uusi tähiseid üles seada. 1902. a. 
kevadel asutati Ta r tus 1. Eesti Laenu-Hoiu 
Ühing, samal aastal algas tööd ka esimene ta r 
vitajate ühing Antslas. Kuni 1905. a. tekkisid 
eeltähendatud ühistegelisile asutusile juurde 
ainult mõned üksikud, kuid alates 1905. a. on 
Eestis ühistegevus laialdast poolehoidu leidnud. 
Asutatakse hoogsalt uusi ühinguid ja praegu on 
ühistegevus Eesti t iheda võrguna läbi põiminud 
küll ühispankade, tarvitajateühingute, ühispiima-
talituste jne. näol. Meie ühistegeline liikumine 

on jõudsasti edenenud ja nii meie majandusliku 
kui ka vaimlise tõusu ning edu suureks ja täht 
saks teguriks olnud, olles seda ka tänapäev. 
Ükski kultuurajaloolane, uurides eestlaste lähe
mat minevikku, ei jä ta tähele panemata ika ühis
tegelist liikumist, sest ühistegevusega on pea 
kõigi meie täh tsamate ühiste ettevõtete aja
lugu seotud. Väga paljud meie poliitika- kui ka 
majandustegelasist said oma esimese etteval
mistuse ja kooli tulevaseks tegevuseks just 
ühistegelistes asutustes . Me teame, et vene 
reaktsiooniline valitsus kuigi heatahtlikult eest
laste edu ei näinud, ka r tes igalpool äraandmist 
ja separatismi. Poliitika tegemine oli eestlasele 

igalpool kaupluste wackeakeudel näha 
wõis. 

Et ma liUl lahendasin, et New-Gor-
gis on toõrblemisi soe, mis ka nii on, 
pead siiski iMerna, eit need kes siin mWe 
iiles kaswanud ei ole, lemrt aitawad sa
geli talwiste kiMmade ivmBe. ja Ihu 
niiskuse all, luiigi meie Eesti ffiilinab 
siin tundmata aist. Kuulus Põhjanaba 
uurija ba-antoate Rasmussen omas loen
gutes rääkis munneas oma abilisest Es
kimo Must, kes talwel paar aastalt 'ta
gasi N̂ M-Wcmg-is wiibides, ennast Ne!w-
Dorgi naiste eeskujul olla riietatud ja 
rängasti selle all tannaitanud. Wsimu-
se .pcaile, .missugused <on tema muüljed 
New-Vorgist, alla üMmit», et mu^du ei 
ole 'toiga, aga et New-Vork on Wige 
külmem 'koht,, !kus ta kunwssi sm olnud, 
mis waihê siidamaita wärisema >ja wabi
sema Paneb, kuna wii ,kodus „such a 
mcc, dry coW on. Kuulajad naersid 
siidamest selle Põhjanaba unrHa afbilise 
otsuse üle New-JoTigi lloW>. 

Meil Eestis niipalju lpWgatud kuvi-
kuulsad siibisulad ei ole siin mingi Ml-
suse tundemärk, neid kannawad siin lõik, 
tfflafo ja waesed, 'kuigi- Pinnas tuntaw 
wahe olemas — paarisMmnest oenkist 
paari eest alates $a mitme hea dolla
riga lõpetades. Nõelutud sutike ei näe. 
Kõige siin owmiisV aijal olen wast koVme-
nelja wana inimest näinud, lellel sa>a-
pad jalas; stanbarb on — lahWsed 'lin-
gnd ja heledad siibiljiräaib. Sukkade nõe-
lumist, riiete ja pesupaotamist siinsetel 
naiste,! ei ole, to liaste juures sebin ei 
raie, et nad paigatuN riiebatnd oleifs. 
Standard itnfu taulp> mis massidele 
walmistaitud,, on oma sisu poolest 'mitte 
kõrge, kuid mäliseU moo!dne, wLimald>ab 
oma wõrdlemisi odawate hitfbiccbe tõttu 
enam-wähem ikõigüle nende omandaMst, 
Paneb UHikest aega wastu, paikamise 
waelwa aga fuibagi ei 'tasu. Riided, 
mis wähe paremad, on suuremalt jaolt 
importeeritud ehi !selle nime all ja äär-
miM k̂allid. LaWsite õhturnete lan>d-

mine on siin Viige harMum asi; „din-
ner dress" ja „dannng ftock" on tegeli-
kult igal ühel olemas, olgu ta perenck-
ne eht teenija, must ehk walge daam. 

Vmeerila on kindlasti õ>ige demo-
kraadine; igapäewaises elus klasside wa-
hesib ei näe ja ei tunne, elu on ,seda-
Word stand>ariseeritud; Iga aine alal, 
mille järele tarwidus laiemate rahwa-
urasside poolt, wallitseb massiline Pro-
diMsioon. Sööl ja riided on enam-wä-
hem ühed kõigile. Wähesid̂ , na,crn meil 
armastati ütelda- wõi Pilgata, et „töõ-
lisel silk, kartul ja 7nust leib, saksal aga 
sai rja kanamunad" siin ei ole. Koik 
sööwb ühte ja sebitama. Magusaid 
sööke, kooke, pirukaid, suhkru jäätist, ma-
gusaid jooke süüakse ja juuakse imestust 
äratawalt Palju, Mis jällegi siin mingi 
luksus ei ole, waid kõige igapäewasem 
ja kattesa adawam asi; ainult tekib Wsi-
mus, kuidas !süda kannab nii paljn ma-
gchat wastu wõtta. Olen wahest waa-
delnud töMist, see on füüsilise >töõ tegi-
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kuigi mitte otsekohe keelatud, siis vähemalt 
takistatud. Kuid ärkamisaeg oli kasvatanud 
peale ilutsemise romantika möödumise eestla
ses tungi ja tahet ennast maksma panna. 
Tähtsa tulemusena sellest rahva energia ots
tarbekohasest kasutamisest tekkisid meie esi
mesed ühistegelised asutused. Tol ajal ei olnud 
meie esimestel laenu-hoiuühingutel kui ka tar-
vitajateühingutel mitte ainult majanduslik täht
sus, vaid suurel määral ka poliitiline. Vene 
reshiim oli vali, ega sallinud pea sugugi muu
laste enesetegevust. Vast ainult majandus
likud ettevõtted olid lubatud. Kuid eladatahtja 
rahva vaim otsis pääsu ja nii said meie esime
sed majanduslikud asutused paigaks, kuhu ko
guti mitte ainult rahaliste asjade lahendami
seks, vaid ka hariduslikkude, üldkultuuriliste 
küsimuste arutamiseks, paigaks, kus tehti polii
tikat, muidugi tolleaegsete olude kohaselt. Lel
les seisabki meie esimeste majanduslikkude ette
võtete kultuurajalooline tähtsus. Kuid ajad on 
muutlikud. Elu liigub, tuues enesega uusi loo
tusi ja võimalusi. Nii ka meie ühistegeliste asu
tustega. Praegusel omariikluse ajal on nende 
funktsioonid puhtmajanduslikud. Me teame, et 
kooperatiivide siht on tarvitajaile odavat ja 
head kaupa muretseda. Ühistegevus kindlustab 
ka väikepõllupidaja seisukorda. Eesti on väike
põllupidajate maa. Väikepõllupidamise suurim 
puudus on kapitali vähesus ja väljast poolt ka
pitalide saamise raskus. Siin tuleb talumehele 
appi ühistegevus, ja nimelt laenu-hoiuühingute 

ehk ühispankade näol. Neid on meil praegu 
160. Suurem osa ühispankadest asub maal, ol
gugi et asutamise algatus linnast, nimelt Tar
tust välja läks. Ühispankasid võib pidada põl
lumeeste pankadeks, sest nende liikmed on 
enamikus põllupidajad. Abi, mida meie põllu
mees ühispangalt saab, on küllalt soliid ja tu
gev. 1920. a. asutati ühispankade keskpank — 
Eesti Rahvapank. See pank asutati selleks, et 
raha vabalt sinna voolaks, kus ta järele tarvi
dus, sest suur osa Rahvapanga poolt väljaan
tavatest laenudest langeb just ühispankadele. 
Senini on Rahvapanga käes ka riiklikud laenud 
asunikele ja kalameestele olnud. Neid laene 
jagab Rahvapank ühispankade kaudu. Põllu
majanduslikkude laenude andmise reaaltaga-
järg aga on ühispankade osakapitalide kui ka 
liikmete arvu tuntav tõus. Peale tähendatud 
operatsioonide toimetavad meie ühispangad ka 
harilikke kommertspankade operatsioone. Nii 
näeme meie, et ühispankadel suur tähtsus ja 
poolehoid. Teised tähtsamad ühistegelised asu
tused meil on piimatalitusühingud. Enne ise-
seisvuseaega valmistati peamiselt piimaühingu
tes juustu, kohupiima, presskoort. Praegu aga 
valmistatakse võid. Võile läks korda Eestil vä-
listurgu leida. Välisturu leidmine aga kindlus
tas piimaühingute seisukorda, suurendades sis
setulekuid ja võimaldades piima eest kõrgemat 
hinda maksta. Tähtsa tegurina, või ekspor
töörina esineb põllumajanduslik keskühing „Es-
tonia." „Estonia" käes on üle 50 protsendi või 

jaib, kes ehitustööde juures ehk •maiijal 
ametis,, lõunatmmi aM, kusagil obatoas 
söö̂ imll̂ as, määrdunud t'5örti'beb iseHas, 
mõne lõpmata • .suure, ringi WkruLwr» 
taqa faetob koogitükiga wõNewai ja 
weel magusamat ifaifoob ehk WoMM 
peäle rnnjxritwr, kuita meie inimesed 
tõiif, nõnda ütelda, „ taheda to idu" Ijö 
„soülasega" ava oleme harjunud, ja sar
naste magusate asjade peäle ei taha, 
m wadataani. 

Standard söögi© on siin kõiksugused 
konserwid. Oonsenweeritud on kõik toi-
buckined — supid, 5ihad, kalad, igasugu 
puu- 'ja .aiawili. Terwed saadetused 
plekkarpe saadetakse k«jU'turM eh! lä
hemaist kauplusest ja naistel ei ofe muud 
muret, kui 'waadiata, et karpi kahfitegeio 
nuga teraw .oleks ning ilma waewata 
karbid awaks. Weerand tundi enne mehe 
töölt, fadu tulekut soojendatakse söögid 
üles; hea kui mõni wärske karbonaad 
wõi steat juurde praetcdVse. 

Ameerika naise majapidamise waew 

on küll minimaalseks kujunenud. Teh-
nilisi hõlbuKtusi, millede atBi'f siin suurt 
muret tegewast teenijate Nsimusest kat-
sutakse üle saada, on palju. Wälja ar-
waates õige vikkaid ameeriklasi, kes oma-
des pal!azzo'des sageli kümneid teenijaid 
peawad, keskmisel klassil, haritlaste! siin 
maja teenijaid hariliknlt ei ole. Wrged 
palgad, uleslpibam'in« 'ja lpWasjalikuIt 
kitsad, wäikesed suurlinna korterid ei 
wõimald>ll teenija pidamist. Õige tarwi-
tatawäb on aya teenijad, keda ainult 
teatud karraks, mõneks suuremaks küla-
l,iste was<tu!wõtmise korraks palga-
takse. 

Vdiselt Ameerika naised majapida-
mise tööd suurest ei armasta. Sellega 
on seletatÄw Praegnse aja massilme asu-
mine Apartment H,otel'i!desse, kus teni-
mine maja poolt, süüakse aga wäljas — 
restoraanides. 

Ka majateenijateks ameeriklased ise ei 
lähe, selleks on neil neegrid ja sisserän
dajad, kuigi majateenija koht, küZ üles-

Pidamine ja kanter Prii', sissetuleku mõt
tes Palju kasulikum oleks, kui kusagil 
kontoris mõne wäikese kirjutaja wõi 
anretniku koht. Wiimaste seisukord ei 
ole • siin kaugeltki mitte hiilgaw, ja kon
tori naisametniku wõi mõne teise was-
tawa ametiskaiwa naise nädala PaV ei 
ole paljn kõrgem mõne wäljaõlppinud 
töölise päewlapalgast. Na>isame'tn>iku palk 
jatküö waewalt ülespidamise j>a riiete 
kulude katmiseks, kuna majateenijatel 
suurem osa palgast üle jääb. Aga 
Ameerika naistel peawad õhtud tingi-
mata wabad olema, et lõbutseda,, sõpra
dega läbi käia, kuna majateenijatel wõib 
olla ainult Ms kord nädalas eht ka ko
guni paari nädala tagant see wõima-
küZ antakse. 

. Kokkuhöidinist, nagu euroopllased se-' 
da harjunud on, siin ei tunta. Raisa-
takse nii palju ja nii ruttu, kui Palgast 
jatkilb, tuid sealsamas öldakse äärmiselt 
praktilised, meie mõistetele sageli aru-
saamatult iga centi arwesse wõttes. Ni* 
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väljaveost. Kolmandate ühistegeliste ettevõte
tena esinevad meie tarvitajateühingud. Eriti 
tähtis on tarvitajateühingute osa maal, aidates 
hindu reguleerida kui ka paremat kaupa muret
seda. Linnas, kus erakaupmeeste võistlus nii 
kui nii suur, kus pakkumine elav, ei saa tarvi-
tajateühing sarnast reguleerija osa mängida. 
Hoopis teine pilt on aga maal. Maal võib era-
kaupmees teatud mõttes monopolistina esineda, 
võttes hinda oma äranägemise järgi. Siin tu
lebki tarvitajateühing kaubatarvitajale appi, 
luues kõva konkurentsi erakaupmehele. Ilma
sõja ajal oli tarvitajateühingul ka linnas tähtis 
seisukoht: sageli lõi tarvitajateühing, lastes oma 
kaupa turule, kaupmehe-monopolisti hinnad alla, 
piirates sellega ärimehe isu. 1917. a. asutati 
Tarvitajate Ühingute Keskühing ehk E. T. K. 
Peale ülaltähendatud ühistegeliste asutuste oleks 
veel tähendada masinatarvitajate- ja kartuli-
ühinguid. — Kõigi nende ühistegeliste asutuste 
vaimlise juhina esineb Eesti Ühistegeline Liit. 
Liidu sihiks on ühistegeline propaganda, ühis
tegeliste põhimõtete selgitamine ja arendamine, 
ühistegeliste asutuste huvide kaitsmine ja juhti
mine. Liidul on oma büroo. Sellest büroost 
saab teateid ühistegeliste asutuste kohta. Sealt 
antakse õigusteadust abi ja nõu. Liit levitab 
ühistegelist ajakirjandust. Liidu _ väljaandel 
ilmuvad ühistegeline rahvaleht ,,Ühistegelised 
Uudised" ja kuukiri „Ühistegevusleht." Liit kor
raldab ka kongresse ja kursusi. Liit peab iga
suguseid ühistegeliste raamatupidajate ja äri

juhtide kursusi. Käesoleval aastal saatis Liit 
kursuste lõpetajatena VI lennu välja. Lõpeta
jaid oli 75. Ühistegelisel Liidul on õigus omi 
liikmeid, ühispankasid, tarvitajate- ja masina-
tarvitajateühinguid, ühispiimatalitusi revident-
instruktorite kaudu revideerida. — Sarnane 
oleks lühike ülevaade Eesti ühistegevusest. Me 
näeme hoogsat kasvu, kuid kahjuks ei lähe siiski 
ühistegevuse edu sirgelt, otsejooneliselt, vaid 
tema tee on sageli konarune. Heidetakse ette 
meie ühistegevus on enam laienenud kui süve
nenud. Eriti raske oli paljuile ühinguile 1926. 
aasta. Nii mõnigi ühing likvideerub, ehk pare
mal korral lõpetab puudujäägiga. Millest on 
siis sarnane olukord tingitud? Üldine konjunk
tuur majanduslikus elus kogu ilmas on raske, 
me teame, et kogu ilmas võitleb ärielu, tähen
dab, ei pääse ka meie sellest võitlusest. Tei
seks põhjuseks meie mõnede ühistegeliste asu
tuste tagurpidiminekus on oskamatu, üksikuil 
juhtumistel ka mitteaus asjaajamine. Seepä
rast peaksid juubelipäevad mitte üksi rõõmu- ja 
pidupäevadeks kujunema, vaid nad peaksid ka 
arvustavate päevadena esinema. Puhastus
tulena peaksid need kaks päeva ühistegelastele 
olema, tulena, kust välja tulles jällegi hoogu ja 
energiat meie ühistegevus idaneva seemnena 
külvata võiks. Ühistegevus on jõud. Ühistege
vuse idee on kaunis. Ühistegevuse tähtsus kogu 
inimkonnale on suur, aidates parandada sot
siaalseid elutingimusi, luues piiri üksikute vägi
vallale ja ahnusele. Hella Matto. 

lmvtotub rd&ffl.jttte fafcff&otfa all mõt
len ma •fftorult ncib amceriffoft, kes 
kauemat .aego siin on elanud, siin stn« 
dinud oht 'kaswanird .Ja MM ei ole 
kawalust wanale kodumaale enam ta-
gasi rännata. Teine liik on a<ga sisse-
rändajad, kes siin antult ffiihifeft .aega 
kawaitsckvad olla, kes titlrntb läinult rnha-
tegemise inõl'tega, lkes cetttigt asjata et 
raiska, oma nõudmisi äärmüjeiti piira
tes, et siis mõne tfjo pärast "kodu tagasi 
minnes seal lahedamat elu alustada 
wõiks. Räägitakse ka, et palju fuTfo siia 
selle otstarbega Prantsuse ja Saksa nei-
tuisid, et siin Nii ruttu, kui wõimalik 
raha teenida, et Wõimalus «'leks siis 
ama armastatud Pariisi wõi ^eriliini 
tagasi pöörata ja hea kaasawara kaasa 
wiites seal oma südauiesoowi Lävele abi-
ellada. 

Ameti kõrwal, mis harilVM naistele 
suuri sissetulekuid ei anna, teewad'siin-
sed naised ka är̂ i kõvwalisel teel. Tun-
nen noori neidusid, kes Mtsa iseseis-

Nialt, oma käe peol, Mksugusi ärilisi osa
tähti ostawad (mis wõimalik siin üldi-
selt tarwitnsel olew>a Melmalsn süstee-
uri juures), neid osatähti kallimalt edasi 
innües, raha teewad. Paljud fpekuleevi-
wad wäärtpaberite turul; mWwckd ja 
ostawad maid. Äriline iseloom on nii 
omane Ameerika elule, et ka naised sel-
lest ̂ räägiwad kui täitsa iharilikllst näh-
kusest, mis iseenesest mõistetaw ja oru-
saadaw. Kuulasin kord peält sarnast 
äriljuttn, kus Ms naisarst fa teine siin 
kaunis tuntud naiskirjanik, see oleks 
meie mõiste 'järele inimesed, 'kelledel ärist 
wähematki wist aimu ei ole, oma raha-
listest operatsioonidest rääkisid, summad 
ulatasid kümnetesse tuhandetesse dolla-
ritesse. Seletati turu seisukorda ka mi
nule, kuid see spekulatsioon oli sedawõrd 
Wõõras, ja nii kitsad minu ärilised koge-
mused, et meelde Md ainult üksikud so-
nad — share, stock sa dollar. 

Juba tähendasin, et ameeriklased on 
elurõõmsad, armastawad tantsida, ar« 

masbawad kuulata „Iazz bond'i". Igaks 
hooajÄkZ on oinad ettekirjutatud, kerged, 
sageli kahemõttelised lautrid sa kup-
l«d, niida pea «kõik tunnewad, millede 
wGse igalpool korratakse,, oma ette Po-
misetakse sa millede tundmist 'teatud 
«edumeelsuse", wõi assakursis oleinise 
inndemäro/iks Peetakse. 

Tantsiwad siin tegelikult kõik, noored 
ja wanad. Emad käiwad oma täiskas
wanud tütardega iihes inaskeraodidel sa 
tantsupidudel, mitte „chaperon'i" osas, 
waid sageli tütardega lõbutsewistes 
wõisteldes. Ameerika naised tunnewad 
ennast alati noortena; kuna meil wiie-
kümne aastane inimene ennast suba wa
naks peab, sellele wastawad • ka riietub, 
Paistab siin nagu et aastad neid ei,rõhu, 
ka hallid Pead kannnawad heledaid, sii-
matorkawaid wärwe; mis ainult moo-
dis — seda kanntäkse. Wanaema sa kap-
selaps on sageli oma wälimise kusn poo-
lest, eemalt waadates, täitsa seesama. 

Muidugi lähewad palsud Ina kaugele 
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Naiste töö reglementeerimiseft. 
Wist mitte üheski küsimuses ei lähe praegusaja 

naistegelaste arwamised uii terawalt lahku, kui naiste 
töö reglcmenteerimise küsimuses, s. 0. naiste töö pii
ramises ja keelus seäduse kaudu. Meil Eestis peaks see 
küsimus ka huwi äratama, oli meil jn hiljuti juhus 
näha Lutheri wabrikus öötöö keeldu naistele, mis 
paljudele nnistöölistcle tundus wastuwõtiuatuna ja 
õnnetusena. 

Naiste töö keelud ja piiramised on kindlaks mää-
ratud rahwuswaheliste konwentsioouidcga, mis seo-
wad igat riiki, kes neid tunnustanud. Just sarnase 
konwentsiooni järeldusel Paisati ka meil praegusel ras-
kel ja tööwaesel ajal rida naisi tööst eemale. 

Wäga elulisel naiste töö küsimusel ja selle korral-
damisel on igatahes oma head ja wead. Paljude r i i 
kide seadusandlused on iväljn kuulutanud sundmnäru-
scd naiste töö kohta, määrused, uus kuidagi ei puu-
duta ega riiwn meeste tööd. Need 'määrused sisalda-
wad harilikult naiste töö keeldu terwisele kahjulikku-
des tööstustes, öötöö keeldu, töötundide arwu piira-
mist ja sunduslikku puhkeaega enne ja pärast sünni-
tanust. 

Üks osa naistegelasi pooldab sarnast naiste töö pii-
ramist ja wõitleb selle läbiwiimise eest, kuna teine suur 
osa arwab, et naine peaks wõima ise otsustada sama 
wabadusega nagu meeski oma töö wõime ja aja üle. 

Naiste töö piiramise wõi u. u. kaitseseaduste 
pooldajad seletawad, et iga naine wõib saada emaks, 
et emakohuste, täitmine ou suur sotsiaalne ülesanne 
ning et naist tuleb, isegi ta enese tahtmise wastu, ase-

lada terwislikult kõige paremasse olukorda. Seda sele-
tust põhjendatakse weel sellega, et paljud naised pole 
teadlikud oma sotsiaalsete kohustuste kohta, et nad ei 
oska hinnata oma töö ja tegewuse füsioloogilisi taga-
järgi, wõi aga, isegi tundes neid, waliwad omale kah
juliku tööala, taga aetud kas teeuistushimust wõi aga 
hädast. 

Kaitseseaduste wastased omalt poolt arwawad, et 
naine ou ometi ka teadlik olcwus, kes, kui temale selgi-
tatnkse töö iseloom ja selle loõiinalikud tagajärjed, ise 
wõib otsustada, kas ta tahab panna kaalnlc oma ter-
wise, nooruse ja isegi elu. Nad arwawad, et ükski 
uniue wnbatahtlikult ei lähe maha matma neid oma 
omadusi ja ühtlasi ei loobu emarõõmudest. Ja kui 
tõesti leiduks naisi, kes wahe suuremale teenistusele 
walmis on ohwriks tooma kõik oma naiselikud omadu-
sed — siis ei wäärt need naised wägiwaldset kaitset. 

Kui aga, ümberpöördult, uaistööliue kõik keelatud 
tööalade ja -aja puudused walmis ou kannatama wi-
letsuse ja häda sunnil, sest et tal teisi elamisvõimalusi 
pole, — kas siis ou õigustatud kaitseaseadused? Need 
kaitseseadused tõutawad selle, uaistöölise, sageli ühes 
lastega, õtse uulitsale, hätta ja wiletsasse, mille taga-
järjed igatahes weel halwemad. 

Ja siis — kas saawad kõik unised emaks? Miks 
siis hinnatakse ueid kõiki, ka ueid, kes juba ammu loo-
tüse jätuud saada «naks, aiuult ema seisukohalt. 

Peale selle arwawad kaitseseaduste wastased, et 
need suudmäärused ou wäga ühekülgsed. Ka igas 
mehes wõib ja p̂eab eeldama isa uiug kas ei mõju ter-

oina püüetes noovtena paista ja esineda, 
'lühemaidkui lühikesi riideid landes, nii-
lama maitsetult ennast «wärwides, iiris 
ainult VahetMe ja fur&tufe tunnet sar< 
nnse naise kui inimese wastu esile Tiit* 
sub. Kliid üldist elurõõmu ja elutungi, 
mis siinses elus waMemas, Peab Waen' 
heaks !fu'tm>ll. Gln ei ole kaugeltki kerge 
asi '?« siin, luid ei iile mõtet teda Meel 
raskemaks Mya aMiSte hädaldamiste $n 
pessimismi läbi. 

See oleks üldiselt siinsete, 'Peaasjali-
txŠt sunvlmnade naiste kohta. Sarna-
sed om minu mnljed naiste massist. 
Mcrslsi kõrwal ou uga harilikult wähe* 
urus, mitte nii tüübiline toõib olla, kuid 
tüübiline kui wanema jn Parema nniee-
rikkaste tõu esitajad. Massi Peäle Amee
rika lsimrltnldlldes on 'frihffemato suurt ja 
Muf,ssaviseeviM>at mõju awaldanud) lõ'si-
matud raYWutzwalMs-od sisserändajate 
hutgad. Palju on tuhnid ]<t tuleb sisse 
kõiksuguseid õnneotsijaid. Suurlinnade 
raHwamurdu kadudes tuntakse ennast 

nmbadena, sest teegi sind siin ei tunne, 
tee iiiiis tahad; nn takse wabadust oma 
tahtmistele, lõdwenelond mälestused wa-
nast fodiisest moraM õpetusest ja tagasi-
boidkik endise kaswatuse ja kodu mõju 
tagauewad kaiigcle kõrwale suurlinna 
ahwatlewa elu ees. 

Wäheinuse all nwllen siinset tagasi-
hoidlikunrat elementi, peaasjalikult in-
telligeutsi ehk haritlasi, 'kes siin teaelikirlt 
'keskseisust kujirtawad, kellede seas ipctfjiid 
kuuluwad New Euglaudi ja Lõnna osa-
riikidest Piiritatewafe tommoe,paef'rmd>a= 
de hulka. Lõuneast pärit olewate aine-
line seisukord kannatas rängasti kodu-
sõja häwituste all, kuid neile on siiski 
jääiiud alale omad wauad kindlad tra-
ditsioonid — anfitfe wõiste, kohusetruu-
dus, kõige ideaalsem cttoimstttits pere-
konna elust ja wahekordadest üheteisegn. 
Nad tiiftaxrb 'haridust h^ariduse enese pä-
rast, knigi teades, et haridus ei anna 
siin suuremaid eesõigusi tegelikus elus 
ja lkni arwesse wõtta neid palljuid aas-

'laid, mis College'i ja ülikoiVli peale lä
hewad, mille joosssul teised nende alg- ja 
keskkooli sõbrad, kes warakult, College'i 
ininekn asemel, Praiktilisele 'tegewusele 
asusid, maj<induslisekt 'itftkoiYlt lõpetaja-
test kaugele ette jõuawad, 'Minto siiski 
küllalt neid, kes haridust otsiwad. 

frarilikirft armastatakse Ütelda, et 
Ameerikas tehakse kõik raha eest, et siin 
ei d e teadust teaduse pärast, ega.tuusti 
'kuiisti enese pärast ja et terwe siinse 
elu edendamaks 'tõukeiõuks an materia-
Asm, et iga ettewõtte taga nähtawalt ehk 
itägeiiurtutt peitub siiski kurikuulus dol-
lar. ftldiselt on see ju uii, rahast/ see 
mx dollarist, räägitakse waimustusega; 

' wäikesed lapsedki, kodus kunldud juttu
sid imiteerides, räägiwad rahast — niida 
tema teeks ehk mida ostaks, kui ta suur 
oleks ja uii ehk nii >Pa'tju raha oleks. 
Kuid siiski siinse intelligenksi 'kohto Peab 
õigustatult tähendama, et wina omas 
enamuses on Ameerika idealismi kairdja. 
Teadliknlt, oma waiMlistele huwidele 
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wisele kardetawad tööstusalad samuti häwitawalt mehe, 
sullega ka järcltulcwa soo peäle? 

Peaasjalikult aga peetakse uaiste töö korraldamist 
õiglusctaks just sellepärast, et see tabab alati naisi kõige 
kehwematest oludest, kõrwaldades ueid töölt ja teenis-
tuselt. 

Ja kaitseseadustega ei parane ju naise üldine seisu-
kord. Milline seadus korraldab naise kodust tööd, mis 
on sageli ülejõukttiwalt koormaw ja raske, kaitseb ko-
dutöö tegijaid — õmblejaid, kudujaid ja tikkijaid, kes, 
wiletsate palkade tõttu, töötawad ööd läbi ja seda sa-
geli terwislikult kõige wiletsamates oludes. 

Kas antakse kodus emale ja perenaisele rahu ja 
puhkust isegi sünnitamise eel? Weel wiimasel silma-
pilgul tassib ta wett ja puid, peseb pesu, keedab, küü-
rib ja koristab, naistöölisena, olles puhkusel, teeb ta 
seda ehk weel põhjalikumalt, kasutades waba aega 
koduste korralduste jaoks. 

Neid kaitseseadust, mis keelawad naistele öötöö ja 
ei puuduta rikkaid, lõbuhimulist naisi, kes wiidawad 
ööd läbi suitsustes tantsulokaalides, restoraauides, ha-
witades seal oma terwist, peetakse õiglusetatcks. Ning 
kas pole kõige huwitawam, et kaitsesendnsed lõpewad, 
kui asi puutub alasse, mis on kõige kardetaüvam nii 
naise terwisele, kui ka terlue inimsoo terwisele. Nimelt 
prostitutsiooni, inida ei keela ükski sundmäärus, waid 
mida määruste abil püütakse teha wõimalikult häda-
õhutaks mehele, kuna naise terwist siin ükski wähemgi 
määrus ei kaitse. Ei huwita kedagi prostitueeriwä 
unise terwis tema enese seisukohalt, ei huwita ka kc-
dagi nende õnnetute nbielunaiste ja laste terwis, kes, 
prostitutsiooni järeldusel, mehe kandu on wigastatud 
eluksajaks. 

Milline sundmäärus saab ja saakski kaitsta haige-
talitajaid ja halastajaid õdesid, kes nii ööd kui päewad 
nüibiwad kõige wastikumate külgehakkawate haigete 
Piirkonnas, õhus, mis kihwtine haigusidudest? 

Ikka saawad olema ja on olnud tööalad, mis on 
terwisele hädaohtlikud — need alad on nii naistel kui 
ureestel. 

Kaitseseaduste loastased arwawad ka, et naiste töö 
piiramine, uns wähcndab naise enesest juba wähemaid 
teenimis- ja elamisnwimalusi, on sissejuhatuseks uaise 
wäljatõrjnmisele ikka uutelt tööaladelt, mille asemele 
aga kusagilt tulemas pole naisele uusi teenistuswõi-
malusi. 

On kindel, et iga ettewõtja, arwestadcs nende pii-
rnmistega, mis temale seadus ette kirjutab naiste töö-
jõu kasutamisel, katsub ametisse wõtta eestkätt mehi, 
wõi aga jälle, nende piirannste arwet, kruwida naise 
Palka wõimalikult madalaks. 

Tuleb igatahes tõsiselt kaaluda, kas wilets majan-
dnslik olukord, mille tn töö piiramine naisele sageli 
kaasa toob, teum enese ja rahwa terwisele mitte iuähe-
mait samuti hädaohtlik ei ole, kui töö keelatud alal 
wõi ajal. 

J a weel imestawad katiseefaduste wastased, miks 
needsamad seaduseaudjad, kes naist just tema kaitsemise 
ja hoidmise nimel cemaldawad tööst, jätawad, kangelt 
suuremas enamuses, naise, oma perekonnaõiguste Põh-
j al, täieliselt mehe meelewalla alla, jätawad mehe mee-
lewnlla alla nutte ainult naise koduse töö, waid ka 
ivälise töö kasutamise, et need perekonnaõigused legali-
sceriwad naise waranduse omandamise \a' raiskamise 
mehe poolt. 

Igatahes on naiste kaitseseaduste wastaste! palju 

wcrstawM waliwad •oma elukuue, kus 
määrataks ci ole nvajalrdu<sl'ised huwi!), 
waid omab Mduwuseb, sageli ka selts
kond ifelfega tulewikus koos tuleb tüöba-
da. Kui aruswajab inimesed tMdawnd 
nad õigelt nuiikslvaid 0'lNsid, aa-wusw-
ivad kus tarwis \a teewad 7iüge>iuatult 
aga truilt oma tähtsat tööd. 

Tuletame meelde hilijirti siin awalda
tud ja ajakirja uduses pailju kära teinud 
kahe kmHimrll üliteüR — Columbia ja 
Priucetou — p,oliitilise teaduse asakon-
da>de professorite po,o>lt awM^awd prn* 
test Euroop'll .ilmasõja wõlgade tasumise 
Wia ühiMiWck, milles nõuw>ffe wõ-
klepingute uuesti lWwwatllmist, kiis 
seletatakse, et see laenatub vaha oli ai
nult .ameeriklaste loomulik toodang „for 
the common onuse" — üldeesmärgi saa-
wlltamiseks. Gee ideaalne ülesastumine 
lemb poolehoidu 'teatud kihtbdes, tuid 
wastutõötnmas on äri- ja rahameeste 
tühid, kellede huwid puudutatud ija kelle 
katte tegelikult ka Wii wõim koondatud. 

Lihtsad, iirmlliküd, lahked ja loomu-
Mld on siinsed intelligent naised. Ei 
kuule teiste tuimeste tagarääkimist, >ar-
nõustamist, ehk tui vaagitakse, siis kiide-
talise. 

Mis puutub moraali küsimusesse, 
selle jmlres Pikemalt ei penita, kuigi sel-
lest Niõiks pcklju rääkida. Nimetatud kü
si urus ei ole päewaküsimuseks mitte ai-
rnvlt siiu, waid la kogu meie aja kultuur-
ilmas. Kaewatakse, et if.masoija säreldu-
sena olla iuimesed muutunud; moraal 
laugeuud. Naiste wävwimine, „Iip-
stick's" — huultewärwimlise Pulgad, olla 
annilt ilmasõja. lõpul moodi läinud, 
uiiiid aga juba nii kaugele arauennd, et 
neid kui „kisspvoos", see on „s.undlus-
kiirdlatena" apteekide §a trammide sein
tel kuulu täitakse sa nende tavwita!mi!se 
järeldusi piltlikult' kujutatakse. 

Kasioawa Põlwe „lwabadused" >on Iii-
ga kaugele läinud, kaebawad ärksamad 
naistegelased ija perekondade emad. 
Naistele ikcltsutwkse sÄgeks teha, et liig 

suur wabadus, miba «mwle lubatakse, 
armastuse ja õnneliku abielu wõima-
lused hläwltcrwad, meestes aukartust nai
se wckstu kaochades, sest mehed omas ena-
mrbses on konsevwaltiiwsed, eriti kui asi 
abiellumise:n läheb. Moodne naine ei 
tunne aga milleski piivisid, wahettege-
mata igaühega flirtides. Wabaduse $o 
moodsuse ettekäände all saatvad wabalt 
^nõlemate sugule wahel kõik küsimused 
läbi arutatud, ettekäände all, et „toe 
have got to sace facts." «Kuid neile hei* 
detakse ette, et nad lähewad liig kau-
gele, nende tulud lmuutnwad sageli wul-
gaarseteks, jutu wulgaarsusele järgnewad 
aga l)nritikult ta wastawad mõtted $a 
teod. 

'Suuremaks Paheks, millega wõidel-
dnkse, kuigi ei lehta õigeid feesid, on liig 
kerge waade abiellumise peckle. Wäe-
wali tuntakse ühteteist, peäle 'tutwune-
mist kusagil tanchsupeol, sa tuba paari 
nädala Pärast minnakse laulatusele, il-
ma Pikema järelmõtlemiseta, nagu män-
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õige kaaluwaid põhjendusi oma seisukoha kasuks. Kuid 
Ticcb ci puudu ka täieliselt kaitseseaduste pooldajatel. 

Eesti on eunast sidunud rnhwuswaheliste konioent-
sioonidega naiste töö regleinenteerimise suhtes. Kas 
need, meil nüüd makswad, snndmäärused on olnud kui-

Film naiste elust. 
Mõlemad isad. 

©lülis to WrwMjoon!te ipoofeft hnwi-
l.a>w kohtu>protse!ss. iftuB — oi puutu wist 
nZja'sse. Joosep R. ipeab «kellegi noore, 
Melus «toina naisega itt>aheto,r,b>n, mis 
fõipnifeft uifoitaB kau>gemlale. Sõpruse 
'irjirtl i[iiitralto5 naime ltliilarlalpse, flfeS kiri* 
kuva>Nlin>atutosse Nlll W e tontakse '|"TO* 
dnsliku lapsena^ 'kelle aga. R. tunnistab 
oina 'topfeB, kohustaks tornale iih/tfasi 
maÜ§m>a üfeSPiba Tirtse ndfycn, wõrdlemisi 
'kerra sumnba Tatil1?. Mõni CBCtSfa etoiiak-
je ülbilD helsss läbisaamises, siis 'aga 5õ-
petefi R. l!vcch>ekorra to Wtöafi 'to mnks-
mast Wse NeÄpidwmise «ha. Hmiiwa-
tuo poolena Esineb Ä kohtus mfltte 
unine, waiid tema imees. Ta nõimb en-
Mfclft nlicüjaslõbvM 'lapse 'ütosprdtmtise ra-
ha jlN plõWNdlllb oma nöueil 'settega, et M. 
kllncrgi Pole Mg!a<M,d,, et itai on [topise isa 
ja et toina ja naine end kawatsewad 
lasta, kihutada, mis iPuhlK nab oinawa-
hel olewalt sõlminud leysitgu, et naine 
temalt di nõun-tiitre iWspidanrise raha 
lwyulwse korrad. 

R. 'jeTefttB, et 'to wabMHWMk end 
nit lapse H M tunnistanud, wülüb aga, 
olles koha, tofonufc wabrikus, ftfäSpVba* 
inise va-hn nraiksnrist eunm ei-swa f M M . 

Anuesse iiuStteS, et tops on regifttee* 
riiud abielus sündinuna, l u r t t t f i :to= 

'hiis., et N. üIie^ptbiiTiniseralhft ina,lsmi>se 
lohnstnsest on waba. 

Mees teenijatega. 
Kaski tokija fuuwrdis 'laseb end ,kee-

>,i kaupmees saitoikisa sisse Tiir.fu'to'ba 
nais teen ijagv. Mõne Päewa, Päivast aga 
osu>kub 'kt Petruse päwast Vohtu all, sest 
selguN, et teenija Pole 'keegi muu Mi te
ma naine, kelle ta toina s!ün'dimi!se ni-
mega on potitseirn^anilatusse Vannud. 
„Miks tegite toda?" MisW Mjhmti. 
„Naine ongt nninn 'teenija,, raõtstif 'to 
kuurorti kaasa alatult sellepärast, et mul 
temmast on waja." „ I a knidas on siis 
lugu teie lastega", käsib 'kohtunik edasi. 
„Kll mernob on minu teenijad", seletab 
isctcadelt) perekonnapea. 

,.Kohti!n'ik s>a>i aga MnrM Wile p:õh= 
jusele, mis kcmpMVest sundis oma naisi 
niimekina Wein-lljM. Gee M nimelt 
kuurordis n õ u e t a w s u w i t u s -
ni la >l s, niida teenija eest <& tonMitfwub 
maksta. 

Kokku hoi dliik , abielumees mõisteti 
tohelfspäewalks aresti. See karistus on 
mni!dn,gi IMatfdane Pettuse eest, kas aga 
la hmwaltud aVieluau eest? 

Suurima häda sunnil. 
1. 

TööHe naine LeopoMne ih. on Voh-
tu ees wastust andm,as sugulwilja Wõi -
ta»ii>se eest. Ta on 2ss-aasta,ue ja 'tal 
on 3-aastane Taps. Osutudes rasedaks, 

dagi õnnistuseks meie rahwa torwishoiule ja tulewas-
tele põlwedele, seda meie ei tea. Küll aga teame, et 
nende sundmääruste tõttu on juba tööta jäänud, ja 
teame mis praegusel ajal tähendab tööst ilma jääda, 
terwe rida naisi. * ^ 

toii 'to wäga Arwaks. Mees 'tööta, to 
ise haige. 'Peäle lsiM mõMinM ja sise-
m'isi wõitlnsi otsustas ta ise enda aita-
uriseks ,nrida,gi lette wõtta. Tegi seda al
geliselt, askanratu'lt, ê i slaaNud laga enam 
Wälja torilmtotitd iNstruineM ja oli 
sunnitud arstiabi ,poo5e pööram,a. Paar 
kuud rasket Haigust oli õnnetu wõtte t>al-
gajärjeks. 

„Mis olleks <ma, piidaniüd tegle,ma", üt-
les Ito kuiwalt tohtu ees. ^Tundsin ra-
sedust suu îwn, õnnetusena. Qlen ise 
alati haiglane, mehe! pa'le ammn enam 
tööd, meil Polle Vorteriit, raha, et osta 
isegi kõige hädawajaliseinat." KohtoniV: 
,/Olite huil! aega snrnMsirns. Kas te siis 
oma elu eest d ltortnUd, wõttes ette selle 
teo?" Na!ine: «Getlcse nia tõesti! ei mo-
telnud. Oli ju mul 'ka ftMõi*. Lapse
ga pioTeifg Va lulnud elu. E-i l^^dnud 
inuuld nõu." 

Ta langetab poa ja waKib. Õhuke-
ses, Vulumib Neidis paistab Wh,na,!s jää
nud hlckilglaNle 'M>ix 'weelgi nurgeViisMra-
na, mure j>a häda on oma, j>äl!jed waju-
tanud Vahwatirle näole. Sti.gawa>t ikaas-
tunnet lävatow 'kuju. 

Kolhus mõistab naise peasse 'lühikest 
iiõnipiõaniist walmks, 'tonnistades, et !ta 
on talitanud 'äärmise häda sunn!il. Pro
kurör irga tahab lU>l'snse t>ühist'a,n îst nõu-
da . . . Seaduse täht igataihcs on haa-
watUd. 

,gides, ,et 'kui hästi ei lähe, 'küll siis wõib 
lahutaba lasta. Sarnased juhused on 
silmalpaistwa^t roh'ked laZwaiwa mMsoo, 
kuo!lilaste, seas, 15—17-NlNstaste juures, 
wahel ka weel nooremad, kusjuures oma 
wanadus kõrgemana üles antakse. Sar-
uased koolilapsed põgenewad harilikult 
lähemasse linna („el'0ping"), lasewad 
endid laulatada, ja siis teadustawa,d ko-
du, et nii-ja-uii — oleme abielus. Wa-
nemad on arusaadajwalt selle wastu ja 
kurjad, aga fakt on fakt.,, ja mis sa tkka 
•toha saad; harilikult tuleb poeg isa 'kodu 
tagasi ühes oma uaisega, et kooli lõpe-
tada ehk mingit ametit waatama haka-
to. Järelduseks on — õnnetu abielu, 

tnisealisteks saades öldakse üfötoisesi 'tü
dine und ja hakatakse lahutuse peäle niõt-
lema. 

Kaswawa noorsoo pahedes süüdista-
takse wanemat põlwe, kelle «nioraali ja 
kombete degeneratsioon otse iinestania 
Paneb", nagn mõned moraali apostlid 
ütlewad. Missugust eeskuju Wõiwad an
da lastele emad ja iwauaemad, kes uusi 
mor,aali!oa,stasei'd tantsusi tantsiwad ja 
kellede wälimus jn ülalpidamine kurti
saanide omasid meelde tuletawad. 

Optimistid loodawad siiski, et kõigist 
neist wäärnähtustest Ne saab, kuidas, 
küll weel, oi tea, kuid et praegune aja-
järk noorsoo elus on nagu mõödapääse-

mata ülemineku aeg, aitifLel omad pa
hed, kuid m!is ikknlgi wõimsalt tüürib 
paremuse poole; hullustnsed ja ezressid 
kaowad iseenesest, kui.neude iuetusest 
arusaamisele ja õigele hlindamisele jõu-
takse. 

Küsimuse, kas on Amelerikla iraised õn-
nelikiunad olinas elus kui meie omad, jä-
tan lahtiseks. Nad on Palju rikkamad, 
kuid rikkus ei ole kiniagt weel olnud 
õnne aluseks ega selle wudemärgiks, nii 
ka siin. Nendega läbi käies, ueid 'iga-
pläewases elus nähes ja waadeldes ei 
wõi küll sugugi ütelda,, et nad ennast 
õnnelikumatena, tunnewad, kui naised 
Vuroo^iZ. Eugenie Mutt. 
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2. 
Seine tÄIÜflife naine kohtas. SDmöiÜIt 

pesntrNija, 'futib juba uMu kuub tööta. 
M « s tfuBti aeasta kwdunud, Perekonna 
maha jäitnub. Ta ou tahe lapsega suu* 
ueg puuduses. Koniks päswa 'juba pvilmub 
fapjeb scrmwd p i k jn Avj-usid wahetpi* 
bamlÄa. üts tolme,, kiwe wiiie aMane. 
Koik, mis ma^as KfWuftocrtj ljuba Paart i 
wiidud, inckübuld. Naine pcmeV toitea» 
fieg hädas oima WNll *5Mfife SaaM pan
ti naaib^maD (JIMITOS. Ta ei saa aga 
raha, mõnikünnuend mcwka, itogalff 
maksta. Kuna tal kaarti tüöbövsil karati-
Ms waja, saab ta, tolline .pettusega. Ta 
teatab, et kaart uu kadunud ja saab uue. 

N^aabriuaiue aga kardab sekeldusi 
kaardiga ,ja univrb asja üles. M M tu
leb kohus. Nuiue seletab pisarais, et 
tall PÄufe kawalsM Pole «Unud, ka tat> 
tis amnN llastelc 'leida nõutaba ja on 
küllalt raskelt karistatud, kaotades töö* 
torte toetuse 20 irätra'M3. Sa uaabriuat-
ue !t>luuistub, et kaebealune elab fuuri-
nms wiletsusea ja jliba ipaiar wrd>a on 
kat süüb eudakt elu wõtta. Kohus mõ îs-
tis natse w a b a ! t s . 

Kuid ka niisugune wõib olla ema. 
Frauksurdis wcmaistckti 35-aaskane 

naine, kelle Peäle uuabrite poM kae-
tonti, et ta oma 12-Vllsoast Poega ¥5 ige 
hirmsaimal kombel on Piinanud. PoM-

'['Cilinc uurimine '©t päewawalgele okse 
põrutawad !tulemnsed. Näht awä stl haig
lase hingelaadiga ema M pikemait aega 
iga öösi oma pojal käed rihma^dega kkn-
ui sidunud ja last siis piitsaga xffl&ai-a 
peksnud,, tuui ta ikäed wäsistd'. Si is 
klaasi wett 'ära joonub> paar paberossi 
kosutuseks üra tõmmanud ja edasi pn-
nanud. 

GagedaM Pibi poiss kmnkseotub !kä-
lega öö läbi seisma 'tenta wood>i ees. Et 
ta karjuda ei saaks, Pisteti te maile nma-
rätik suhu. Sellest tulligji, et itaaiörab 
küll kuuilsid PIMsUmist, arwasid >aga mi* 
dagi !klopi!tawa,t. 

Pokitlseik!isell töMucraiftifel selgus weel, 
et wäe ue Jjoifcfs nädalale kaupa waewakt 
inlibagi süaa oli saanud. Ta oifö ,k!õ't)n 
uagu luukere ja üleni kaetud worpidega. 

Warastatud emaõnn. 
Suurlinnas lsuhtub sagedas ti, et kap-

[euicmfer Weš la>psega alewa aluseta 
inõnets minutiks Onawale 'jääb, kui 
emal waja on poodi sisse minna, juuk-
se id Wikama wõi uut Ribarat Proow ima. 
Kes pelliks tahtma oauandaba wõõrast 
last? Ometi juttus totb togu, et enra 
poest waHa 'tulles last wankriga enam 
eest et leidnud. Kogu päew otsis palit-
fci ühes ahas lawa euiaga, kuni wiimaas 
lalps õht'U!l l Ä i kuski ipuiestiku nurgas 
mhuktkukt wankris .mWawana,, nukk sü-

les. Lugu kordus weel teist ,ja kokmat 
korda ja wiimaks sai poldtsei ka sala
dusliku lastewarga Mgile. 'See o*Fi 
keegi wanem, waikne ja Pehiue n^aisole-
wus. Ta ei tauchsi charlestoni, ei suitsc-
ta ega andn minMugustele Mioofosafteile 
har'r>astuste!le, waid elab oma whulikku 
ja üldisele askeldusele Nwõraks jäänud 
elu. • 

Tal ou aga üks kirg. Kui ta kuski 
näeb jüreilewaataijalta Wänub last wank-
ris, siis ei saa ta 'teisiti, sisleinlne sund 
waldab teda. Ta wõtaü 'irnniifrt \a hak-
ka!b sõidutama last, itoliiB ta päikesepais
tele, jalliuitllb temaga, puiesteel, tehtu 
pingile, l̂ iigullab jalaga tasa wankrit, 
Hallika ulu lauldes. Wõi jälle wõtab 
lapse sülle, annab ,te»nale juua ja läheb, 
ostab temale nuku. Kui mööd>aanine!sab 
healrneelel waatawad lapsele, punastab 
ta emaõnnest. 

Ohtn jõudes aga waldab teb>a süd>n-
ulletNnliHstuse pim, ka wiib lapse jälle 
sinna, kust ta selle leidnud. Mõnikord 
«aga ei leia wõi ei mäleta ta enam koh
ta, kust ta lapse toonud ja jääb wäga 
kirrwaks. Ta ei, tasttnud ju teha mibagi 
lurjln,, ainult nwneks tunneks e>î dale <lu-
Lada emaõnne. Polilkset aga ütleb, et 
ta .on nõrgaimeelne, Msusck hädaoht-
lik ja et ta peab kinnipandub saama. 

h—i. 

KROONIKA 
Eesti naisorganisatsioonide juubelid. 

Möödunud mlärtfis algasid suure osa eesti naisorganisat
sioonide juubelid. Peäle Tartu NalsseM, kes 22. märtsil 
pühitses oma 20-aastast juu^betrl, pidasid oma IV-aaJtaseib 
aaswpäewi järgmi,s>ed organi!sats'il00,nid': 26. martsi! Talli,nira 
Nai,sselts, 26. m<irtsil Mmme NMselts,, 2. aiprillil Tapa 
Naisselts, IN. aprillil Walga Naässelts, 7. mail Wiljandi 
NaisseNs, 26. mail Moriküla Naisselts ,ja 28. ma>i'I Pärnn 
NaisseÜts. Oma juubelite puhul korraldasid organisatsi oo-
nib pid!U'likud Mu>sed ja 'koosloiibinnised. Kahjuks Polnüid 
1". N. Liidul wõimalik sa,a>ta oini esitajaiib kõigkle la,ast,apäe-
üoadele, kuigi,see oleks olnud sooNntatv ligemate sidemete 
loa uriseks ja iuvai Litbul selleks soo>w ei pnubnnub. Olude 
tõttu tuli piirduda õunesoowi telegraunnidega. 

^ . U L ^ I i l ^ dl^.I8I.III)II 2 5 . ^ ^ 8 1 ^ ^ ^ 5riI7LNI.. 
21. mail pühitses Austria Naisliit oma 25-aastast 

juubelit. Eesti Naisliit sai Austria naistelt südamliku 
kutse osa võtta oma esitajate kaudu neist pidustustest. 
Kuna meil kahjuks puudus võimalus saata Viini oma 
esitajat, tervitasime Austria naisi nende aupäeval 

telegrammiga. Austria Naisliit asutati 1902. aastal 
Marianne Hainish'i eestvõttel. Liitu kuuluvatest orga
nisatsioonidest on kõige vanem juba 60-aastane. 

Praegune Austria Naisliidu juhataja, Bertha von 
Sprung, töötab haridusministeeriumis väga kõrgel ja 
vastutusrikkal kohal. 

Omaks juubeliks korraldab Austria Naisliit ka esi
mese oma tegevusnäituse. 

G. N. Liidu tööst Petserimaal. 
12. aprillist ,kum 16. maini s. a, peeti ära Peöserünaal,, 

Veeremäe wallas Teterewa taAls G. N. LiNu ,n<r,ja,p>idllmi!se 
iiustru,ktori prõua P. Koorti juhakusell 23. järjeko^rrallne maja-
pidanrise kursus Petsepimaa!^ missiignsest 22 inimest osa wõt-
sid. 15. matl, pühUsesid osawõtjad lõpulpiidn, kus Üks agara-
õnatest lursuslastest järgmise kõuega esines: 

„Kõik ilm ckhib ja püüab edalst, et ajatohaiM elada .̂ 
NlSspävast peaks tukkuma jääma Petserimaa perenaine? 
fflek kah aine närdäta, et meie ilus kodumaa mlltw ,maha-
jäänud nurgaks ei j>ääls, nagu seda seiriim õigusega nime-
tatakse. Tahame näidnlba,, et ka meie .Midagi! Vorda saata 
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fuimbointe, fui mõistame ema PMl puhta hoidcli, Msate Usi» 
(lööoega kaunistaga, ning mMsewM toite wMnnsbada. Hea 
tammise juures on aneiU wõimalt ifebtt ap M a . MM ei ole 
selleks tarwis linno chk mufafe Vängele fl&fto. Meile saade* 
tatöfe koju maksuta burisused', Tu§ wõime õ'si,sii>d>a m^cchidamist, 
käsitööd .ja kaaigukübudist, et taiMdwba oma silmarinyi ning 
olla 'ofaTifi atalotya-iK! lftVrencrrne. Tuüineme, et meil on weel 
tarwis palju õstsiida ja loodame, el sellels meiVe Ika ed>as-
pibl 'jiäffc wõi,nmlust antakse, irntg ei see Whilke ja lärmas 
koostöö siin mitte wnnmsÄs ei .jää. Koos wiibides mWIeme 
tänuga G. Nai,sorFn,ni'saksiüon,ide üiüdu peäle, les oma lõbu-
maa taugemait ja pimedamat nurka ei ole unustanud." 

16. mail algas järgmiue ^majapidamise Tuufits MoÄmäe 
lunlllnS Na wile kiilas, kus osawõtmine samlutlt wäga ellaw on. 

Üleriiklik terwishoiu nädal . 
üleriillitu teVwiShM nädala 'puhul, <mlfk korvaldustöö-

dest la E. N. Üiidu efitajtfb nii Davtus 'M Talliunas osa 
wõisid, 'frOTotdos E. N. Sftl mn>iS rnumes rea terwishoidilisi 
loengllid irat§teife, tevnii'dele nagu laste terluishoid., sugn< 
hni!gu!sed, i'eedinriselundi!te totois^oiib ta arsOteaoMme kos
meetika. LMouiteks olid Tr. Alma Ast, Dr. Anna Roode ta 
Dr. Wina Warial. 

Üleriiklik kalqnädal. 
ttleriifliifu fatanÄafo puhul, mille ^ovraildllsest ta E. N. 

Liidu esttnjja osa u>Ätis, walmis tali tataitoihröe (fetoitamiie 
mõttes E, N. £liid'u ruumes ta Viidu korraldusel laian ädala 
ostmelsÄ piil)nPäswal jmilmelesiseid taile kobuuiaia kaladest, 
milfeiajn toideti sel 'päewal maksula ligi ttilftait inimest. 
Maksuta toitude wäHajajgamiue stiudis,kala,n<ädaila «peakomi-
fee soowil. Jääb WsAaiwaks, tas saru-nne reklaamiwiis oli 
'just ot'starbeko>l)n,ue sa >las la aitas kala tallitamise lewiue-
rnisctfe kaasa. 

PAIDE KODUKAITSE ÜHINGU 1926. AASTA 
TEGEVUSEST. 

Paide Kodukaitse ühingu liigete arv 1926. a. oli 
63. ühingu tegevuse aruandena võiks märkida lühi
dalt: Aasta algul said korraldatud tervishoidlised 
kursused, missugused kestsid 2 kuud. Kursustest osa
võtt oli elav. Kursustele oli ühingu juhatuse poolt 
komandeeritud 7 ühingu liiget, kellest 5 osa võtsid 
kursuste lõpul toimepandud katsest lektorite kursuse 
ulatuses. Jaanuarikuul pandi toime ka piduõhtu (ava
lik), mis ülejäägi andis. Järva Maleva aastapäeva 
puhul oli ühingu liigete korraldusel kaetud laud pidus
tustest osa võtma kutsutud külalistele. Sügisel, alates 
6. sept., korraldati 8-nädalalised majapidamise kursu
sed, missugustest osa võttis 24 isikut. Kursustest osa
võtjate korraldusel oli oktoobris kohviõhtu, mis andis 
ühingule väikese rahalise ülejäägi. 24. oktoobril toi
mepandud K. L. taktilistel õppustel korraldas ühing 
õppustest osavõtjaile hommiku- ja lõunasöögid. Kassa 
läbikäik 1926. a, mk. 83.205.—. 

1927. a. tegevuskavas on praegu ette nähtud: pidu 
korraldamine, emade kursuste korraldamine, lugemis-
laua avamine ja raamatukogu täiendamine, kirjandus
õhtute korraldamine, milleks eeltööd (praegu käimas ja 
ühingu ruumi sisseseadmine. 

NAISED RAHVUSVAHELISEL MAJANDUS-
KONVERENTSIL. 

Suurte rahvusvaheliste naisorganisatsioonide ühine 
komisjon, kelle ülesandeks on valvata, et ka naistele 
võimaldatakse osavõtt Rahvasteliidu tööst, saatis omal 
ajal Rahvasteliidu sekretariaadile teadmiseks mitme 
naise nimed, kes enesele loonud üldtunnustatud seisu
kohad majandusaladel. Komisjon esines ühtlasi soo
viga, et nimetatud naiste hulgast mõned kutsutaks Rah
vasteliidu poolt asjatundjatena äsja ärapeetud maj an-
duskonverentsile. 

Rõõmustaval viisil arvestas Rahvasteliit naiste soo
viga. Mr. Theunis, majanduskonverentsi juhataja, tea
tas komisjonile ametlikult, et kolm nimetatud naiskan-
didaati on sanaud tema poolt kutse osa võtta konve
rentsist. Need kolm naist olid: Dr. E. C. van Dorp, 
Utrecht! ülikooli dotsent; Dr. Marie Elisabeth Lüders, 
Saksa riigipäeva liige, ja mrš. Barbara Wooton, Lon
doni Morley College'i juhataja. Neist kolmest naisest 
töötavad kaks juba pikemat aega Rahvusvahelises 
Naisliidus. Dr. Lüders on Saksa Naisliidu esitaja 
Rahvusvahelise (Naisliidu jrahukomisjonis, kuna Dr. 
van Dorp mitmed aastad nimetatud liidu juriidilise 
komisjoni juhatajaks oli. Dr. van Dorp on praegu 
Hollandi Naisliidu juhatuse liige. 

SUNDUSLIK EMADEKINNITUS. 
Itaalia Naisliit töötab juba pikemat aega sundus

liku emadekinnituse heaks. Olla põhjendatud lootus, et 
see laialdane ja põhjalik emadekaitse Itaalias peatselt 
seaduslikult jõusse astub. 

ANNIE BAKER. 
Hiljuti suri pika ja raske haiguse järele Annie 
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Kodu korrast ja kaunistamisest. 
Üks kõige mõnusamatest inimkonna alalhoidjatest 

on kord. Tema kõige kindlam wastand ja ühtlasi inirn-
konna kõige suurem waenlane on aga korratus. Kor-
ratuse tagajärjel on warisenud snured ja kuulsad r i i -
gid, on oma elamisvõimalused kaotanud kõige paremas 
olukorras olewad rahwad, huwitanud oma elujärje 
perekonnad, on kaotsi läinud ja hukka saanud üksikud 
inimesed. Sellepärast siis ka iga rahwas, kes oma 
riigi ja isenese alalhoidu tahab kindlustada, peab kõige 
peält püüdma igalpool kultuurilist korda sisse seada, 
korralikult elada, ennast korralikult ülewal pidada. 
I ga üksiku rahwaliikme üks kõige kallim ja püham 
warandus on kahtlemata kodu, kodule elamine ja sellele 
andumine. Täiuslik on ainult see kodu, kus ni i mees 
kui naine käsikäes tüütawad ja koos kaswatawad järel-
tulewat põlwe. Nende tööalad on küll mõneski >suu-
nas erinewad, kuid ühine eesmärk köidab ja põimib 
lahutamatult nende tööd. Mees on tawaliselt ras-
kemate tööde tegija, on sagedasti eesjoones leiwamu-
retseja, wäljaspool kodu tegutseja, kuna aga naine to-
dus sisemist korda Peab, üldiselt — mees on kodu 
kaitsja, naine selle alalhoidja. 

Kodud on wäga mitmesugused, ühed on toredad, 
suured ja rikkad; teised waid waesed, lihtsad ouuikesed. 
Kuid sageli osutub onnikene, waene kodu oma korra, 
mugawuse, kauniduse ja külgetõmbawusega ihaldatawa-
maks ja näitab tõusu ja edu, kuna rikas tore kodu 
oma korralageduse ja priiskamisega eemale tõrjub ja 
kokkuwarisemise tundemärke awaldab. 

Tõesti, kodu ei tee koduseks rikkus, hiilgus ja kor-
ratus, waid kodune kord ja kodus walitsew waim. I ga 
rahwa üksikud kodud on osad tema suurest kodust ehk 
riigist. I ga üksik kodu on selle suure kodu nurga, 
alusmüüri, seina, katuse jne. kiwiks. Et maja, kodu, 
läbi ei hakkaks jooksma ehk kokku ei wariseks, peaks iga 
üksik kiwi kindlalt seisma. Iga üksik kodu wajab kiud-
lat alusmüüri, kui rahwas tahab püsida, tahab jõu-
kaks ja tugewaks saada. Eesti ühine kodu ja sellega 
ka kõik tema üksikud kodud seisid aastasadasid teise rah-
wa Walitsuse ja surwe all. Nüüd on meie kodud wa-
bastunud ja igalpool on alganud ülesehitamine, milles 
wõib awalduda juba rahwa enese tahtmine. Eesti 

uaise, eesti kodu alahoidja, kohus on, et ta oma kodu 
kaitsjaga, mehega, ühiselt oma kodu sisemisest korratu-
sest, surwe aja jäänustest ja wäärnähtustest wabastaks. 
Tihti Peäle kuuldub, eriti maal, et olla raske leida 
ajakohast naist. Kas Pole ka naine süüdi, et meie rii-
gis alatasa kaswab wäärnähtuste arw, nagu korratu 
perekondlik elu, lõpmata suur protsent wallalisi mehi, 
üleliigne alkoholi tarwitamine, enesetapmised, pussi-
tamised jne. Pahede ära hoidmiseks, mis aasta aastalt 
kaswamas, peab naine ajawiitmatult asuma uue hooga 
nende ülesannete kallale, mis temal kui kodu alalhoid-
jal täita on. Üks suurematest kohustustest, mis naisel 
rahwa nimel täita on, on kodu korra loomine. 

Kodu korra loomine jaguneb nelja osasse: 1) lodu 
üldkorraldamine ehk sisseseadmine, 2) kord, täpipealsus, 
3) puhtus, 4) ilu. 

Korralik ja plaanikindel kodu sisseseadmine on üks 
raskematest ja nõudlikumatest naise tööaladest. See 
nõuab igalt naiselt armastust ja arusaamist, teadmisi, 
kokkuhoidmist, otstarbekohasuse tunnet. Nii on talu-
perenaise kodu korraldamine wäga erinew kantselei 
ametniku wõi õpetaja kodu omast. Ka talupidajate 
kodud erinewad weel tunduwalt üksteisest. 

Siiski kõige mitmekesisem ja kõige rohkem teadmisi 
nõudew on maaga inimese kodu rajamine ja sissesead-
mine. Maanaine peab Peale elumaja weel tundma 
wälishooneid. Tema korralduse alla kuulub weel aed, 
õue, mesila. ^ 

Talu elumaja korraldamisel peab loomulikult ar-
ivestmna selle suurusega, tubade arwuga, ehitamise 
wiisiga. Just Praegu, asumise ajajärgul, ehitatakse 
meil palju uusi elumajasid ja nende ehitamisel peaks 
naised walwel olema, et ruumid ja ehitus oleksid iga-
pidi otstarbekohased ja terwise nõuetele wastawad. 
Kõige pealt — köök peaks saama tähtsamaks ruumiks 
meie elumajas. Köögi asukoha walik, sisemine ehituse-
wiis, köögiriistade muretsemine ja korrashoid wääri-
wad palju suuremat tähelepanu, kui see neile senini 
osaks on saanud. Valmistatakse ju köögis toitu kogu 
perekonnale. Toitudest aga oleneb meie terwis ja 
enesetunne. Köögis olew pliit seistu walges kohas; ta 
olgu kergesti töetaw, wahe puid nõudew, prae- ja soo-
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jendusahjuga, juurepääs olgu wõimaldatud kahelt poolt. 
Põrand olgu laudadest, tsement- ja kiwipõraudad on 
ebatcrwishoidlised. Sahwer, keller, koridorid on kor-
ralüuš ehituses tarwilikad. Aknad olgu suured, neid 
peab wõima awada suwel kui ka talwel, et ruume saaks 
järjekiudlalt õhutada, sest wärske õhk tubades on häda-
tanmlik meie laste kaswamisea ja arenemisele ning 
täistaswanute tööjõnle. Elamud seisku kuiwas kohas 
ja olgu kuiwad. Niiskus on pesitsemise paigaks haiguse-
idudele, eriti wõime niiskes ruumis saada kopsuhai-
gusi, jooksja jne., kuiw õhk on aga terwise alalhoidja. 
Ka ei maksa aknaid paksude eesriietega katta ja paikese 
sissepääsu takistada. 

Ka olgu elamisruuund ruumikad, et töötamine ja 
elamiue oleks rahulik ja kergem oleks ueis korda pi-
dada ja mõnusust luua. Toad wooderdatagu, wõima-
luse korral, seestpoolt laudadega, ehk krohwitagu ja lub-
jatagu. Tapeedid Pole talutubades sooiuitawad. Tu-
badesse tuleks muretseda wnstaw mööbel, mis oleks ots-
tarbekohane, lihtne ja ilus. Lastagu mööbel tehn tub-
lil maa puusepal, siis saab ta tugew ja odaw. Tube, 
kööki ja teisi ruume mööbliga warustades, tuleb neid 
jagada otstarbekohaselt, kindla plaani järele jn mitte 
tuba asjadega kuhjata. Asjade arw oleneb igaühe jõu-
kusest ja wajadustest. Pehme mööbel, unda meie maal 
senini jumaldati, kadugu meie taludest — ta on asja
tult kulukas ja terwisele wäga kahjulik, sest temas pesit-
sewad haiguse idud. Kõik teised asjad ja nõud, mida 

„ wajatakje elumajas, olgu samuti otstarbekohased, liht-
snd, tugewad ja ilusad. Sissesead olgu alati kindla 
kawa järele kokku seatud ja iga asi teataumle kohale 
asetatud, siluiaspidadcs töötamise hõlbustust, üldnmlja-
waadet ja meeldiwust. Kadugu tõik üleliigsus: paberi-
lilled, wäikesed ilunsjakesed jne., nad ainult tunnis-
tawad halba maitset. 

Esimeses joones olgu elumajas korralikult järjesta-
tud köök, sahwer, keller, — siis teised ruumid. Koit 
Wälishooned, nende kordaseadmine ja asjade paiguta-
mine neis oleneb wälishoonete ehituswiisist jn sisse-
seadeks olewatest asjadest. 

J a õue! Seal ei wõi wedeleda Prahti, selleks olgu 
kusagil kõrwalises kohas prahihunnik eht komposti ko-

Suwised tööd 
1. Kõblimine. 

Suwistest töödest köögiwilja aias oleksid tähtsa-
mad: kiikumine, kõblimine, harwendamine ja kast-
mine. Kui seemendatud peenardel taimed on targa-
nud, samuti ka lawast õrnemad, pikemat suwe nõud-
wad taimed on oma kohale wälja istutatud, selt-
siwad neile iseenesest wäga mitmesugused umbrohud, 
mille hulgas suurem osa seemeumbrohtu, olgugi et 
ka juurumbrohud ei puudu. *) 

*) Seemenmbrohnd on enamasti ühe- ja kahe-
aastased seemnetest arenewad taimed, kuna juur-
umbrohud on mitmeaastased, mis suuremalt osalt 

gumise koht; ei tohi elumaja, ei ka wälishoouete sein-
tele riputada waja- ja tööriistu, pastlaid jne., ei tohi 
seinte ääres ega õues tünne jne. wedeleda, selleks otstar-
bets olgu riistakuur, milles igale asjale oma koht eht 
seiaa löödud nael antakse ja neid nii kaua korras hoi-
takse. Ei tohi kodu ümbrust rikkuda ka hao- ja puu-
hunnikud. Kui neid õue mahutatakse, siis katsutagu 
ueid wõimalikult ühte kokku ja kõrwalisemasse nurka 
asetada. Parem on siiski, kui on puukuur, siis on 
puud ja haod alati kuiwad ja käepärast wõtta. 

J a aed! Aed olgu korralik, puhas ja lasuw. Olgu 
seal korralikud teed, ilusad lillepeenrad, muru, kaud-
wad wiljapuud, saagirikkad marjapõõsad, mitmekesine 
nedluili jne. 

Kokkuwõetult kodud tulewad uii korraldada, et neist 
igale kodune ja sidulu tunne wastu hoowaks; et iga 
perelõuna liige kodus leiaks rahu, puhkust, mõnu. Et 
iga kodu auuaks kultuurilise mulje. Kultuurilme kodu 
on alali korras, seal on koduue. äfteil korraldatakse 
kodusid harilikult pühade eel, kuid kahjuks püsib see 
kord aiuult wäga lühikest aega; warsti oa tubadesse ko-
gunud igasugu prahti, asjad on segi aetud, laudadel, 
kapi otstel, uurkades wedelewad igasugu pudelid, töö-
riistad, wauad ajalehed, kaltsud, — nii et päris hirm 
peale tuleb. Igal asjal kodus peab oma teataw koht 
olema, kuhu asi peäle tarwitabast puhtalt ja korras 
tagasi asetatakse. Naise korralagedus paneb ka teised 
perekonnaliikmed samas sihis tegutsema. Korratus 
suunib naist oina elukutset luihkama, sunnib teda lõp-
matult tööle, hädaldamisele ja tasakaalu kaotamisele. 
Kaks korralikku kätt saawad kergesti hakkama tööga, 
mida kuus korratut kätt waewalt teha suudawad. Kor-
ratusele elumajas seltsib korratus ka wälishoonetes, 
aias, õues. Korratuse lõpufaawutuseks on külm ja 
õudne kudu, mille liikmetes kaswab rahulolematus ja 
põlgtus. 

Korraga käsikäes käib täpsus. Täpsus nõuab, et 
iga toimetus saaks täpselt, õigeks ajaks ja wõimalikult 
hästi tehtud. .Kord ja täpsus on naise parimad oma-
dilsed, uu Parilaad tegurid kodu alalhoidmises. 

(Järgneb.) 
L. Rogenbaum. 

keeduwiljaaias. 
Wiimased häwitati enamasti juba nrna kaewa-

misel, kus ueid hoolega wälja uopiti; kuid siiski 
jääb ueist mõnigi osake ikka mulda. Wähegi korralikus 
aias tules peaasjalikult ainult seemeumbrohtudega 
tegemist teha. Tihti näeme pilti, et meie kultuurtai-
mcd peenardel nmbrohtu uppunud. Perenaine kae-
bab siis muidugi ajapuuduse üle. Juba ühes eelmi-
ses numbris (nr. 2) soowitasin, et ei maksaks üle-
jõu käiwat maa-lllll aia alla ahnitseda, et teda siis 

ka juurte, juurikate wõi teiste osade abil paljune-
wad, ka ei puudn neil samuti seemnete abil lewimi-
se wõime. 
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umbrohu kaswupaigaks muuta. Ja meil on ka neid 
perenaist, kes rõõmustawad, et neil peenardel pehmet 
ning wärsket rohtu käepärast on põrsastele ja siga-

' dele etteheitmiseks. Ei ole tulukus ühes kultuurtai^ 
medega sigadele rohtn kaswatada, sest nmbroyu 
hoidmisel wäheneb tunduwalt aiawilja saak. Llmb-
rohule kuulutame oma aedades sõda ja kadu ning 
tatsume köögiwiljamaa neist piinlikult puhta hoida, 
sest umbrohud tarwitawad oma lopsakama ja tn-
rema kaswuga neid toiduaineid, niiskust, samuti ka 
õhku ja walgust, mis on ainuüksi kultuurtaimede^ 
määratud. Umbrohus weuiwad taimed peenikeselt 
pikaks, jääwad nõrgaks ja kõlbmatuks. On kindel, et 
umbrohu läbi kaotame teatud osa aiasaadustest, tui 
tarwilikka hoolsust puhastamise suhtes ei awaloata. 
Põllupidamises on katsed näidanud, et puhtaks kit-
lutud põllul kaalikad 14 korda, kartulid 5, nisu 3, 
herued 2 korda enam saaki andsid, kuid samad wu-
jad umbrohtunnlt põllult. Neid samu tagajärgi, ise-
gi saaremaid, saame ka tingimata aias, kni nnlbroh" 
tu õigel ajal ei häwitaw. 

5koige kergem abiuõu on alati nmbrohtn mi 
ruttu kui wõimalik häwitada kas kitkumise (rookiani-
se), sama ka köblimise (wahelt harimise) läbi. ftit-
lumine nõuab, tõsi, palju aega ja waewa. J a see 
wiis on praegu weel paljudes talades ainuke maa 
umbrohust puhastamise wiis. Aga paremaks nmbro-
hu häwitamisabiuõuks on tublimine, kuid kõbliinist 
wõib tarwitada ainult reaskülwi kui ka reasistuta-
mise juures. Kõblimist lootame iga kahe-kolme nä-
düla järele ette. Selle läbi häwitame umbrohud ju-
ba tärkamisel ja enne kni nad uuesti tärkawad, lõb-
litakse read jälle läbi. Paljud köögiwiljad nõuawad 
kõblimist ainult esialgul. Nii on peaasjalikult suu-
releheliste taimede jnnres, mis warsti ennast no.i> 
da kautawad, et nende warjas ükski taim ei saa tär-
gata ega suureks kaswada. Wähemalaadiliste juu
res seda aga ei ole. 

Kas taimed reas seisawad ja kus mõnedki korrad 
on õigel ajal kõblitud, jääb ära ridade wahelt aega-
kulutaw, waewarikas kiikumine, — niisugustel jnt> 
lumistel kitkume ainult ridades, harweudades seal-
juures ka taimi. 

Kõblimisel on aga weel teisi mitte wähem täht-
said ülesandeid. Wihm, sama ka kastmine, päike ja 
tuul oma wahelduwusega on põhjuseks, et köögiwil-
jaaias kultuurmaal tekib mullale koorik. Isegi kui 
muld on kobe ja pehme, tuleb kerge kamar, kuid sa-
wikas raske maa paatub kergesti ja pind muutub 
kõwaks ning tihedaks koorikuks. Nõnda kaua, kui 
koorik peenarde peäl, raskendab mulla tarwiline 
tuulutamine ja õhu sügawamale tungimine. Wii-
mane edendab aga mullas pisilaste, mulla bakteeride 
tegewust, mis mõjul sõnniku, taime osade jne. kõdu-
nemine ja mädanemine tuimub palju kiiremini, an-
des wõimaluse taimedel neid kiiremini kasntaoa. 

Elawatele taimejuurtele on kaswamise! soojust 
ja niiskust tarwis. Koorikuta maa soeneb palja ker-
gemini, samuti wõtab ta niiskuse kergemalt sisse. J a 

niisknsel on wäga tähtis ülesanne taime elus, sest 
uiiskes keskkohas toimub kergemini toitainete lahu-
tumiue ja taimedele kättesaadawaks muutumine. 
Kobe mulla pealispind tegutseb käsnana, mis õhnst 
niiskust enesesse imeb. Selge on, et üleskõblitnd 
pinnal on suurem wee imemiswõime, kni paatunnd 
ja koorikuga kattunud mulla pinnal. Ka wee hoidmi
se suhtes on kõblitud maapinnal suurem wõime. 
Mullal on omadus peeuikeste juussoonte, kapillari-
de mõjul aluspõhjast wett üles tõsta ja taimedele 
katte toimetada. Wesi ei tohiks aga kõrgemale kui 
juurteni kerkida, tõuseb ta aga kapillarides piuna-
ui, siis aurab ta ära ja läheb nii muldkonnale kadu-
ma. See sünniks iseäranis siis, kui pind on tiheda 
koorikuga kattuuud. Kui me aga pärast pikemat 
wõi ägedamat wihma, samuti ka peäle tihedamalt 
kastmist mulda kohendame, siis nmmistnwad peened 
weetorukesed ülewal maapinnal ja äraauramine on 
takistatud. 

Ei ole soowitaw kohe pärast wihma kõblida, 
iseäranis raskel maal, sest et ta siis waid kõwaks, 
kinniseks ja pankliseks muutub. Kõige parem on kõb-
Iida, kui maapiud juba kergelt on taheneund. 

Kõblimist tuleb hoolega teha. Muld ei tohi leh
tedele ega taime knnlmesse sattuda, samuti peab 
hoidma, etwart ei wigasiata, lehti ära ei murta ega 

Paar paremat tõblaft. 
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juuri ei purustata. Iseäranis tänulikud on taimed 
mulla kohendamise eest esimesel arenemise ajal. On 
õige ütelus, et hea köögiwili ei kaswa kastmise, tuid 
korrapärase kõblimise läbi. Kastmise wäärtus tuleb 
aiuult siis nähtawale, kui sanml ajal on ka hoolega 
wahelt haritud. 

Kõblimiue sünnib peaasjalikult kõblastega wõi 
suuremates aedades planeediga, s. o. tööriistaga, 
millel kõblased asetatud ratastele. Käsikõblased pea-
wad olema kerged, alati roostest puhtad, kõwasti 
warre küljes ja tingimata terawad. Nüri ja puhas
tamata kõblas ei kohenda pealispinda, waid lööb 
selle kõwasti kinni, teeb tema paukliseks ja kõwaks; 
samuti on tüütaw warre küljes logisewa kõblasega 
töötada. Waata jooniseid. 

Ühe kõblimise hea küljele tahaksin siia pereuaistc 
tähelepanu juhtida. See on alalise küürutamisc ka-
dumine peenarde kiikumisel. Kõblastel on ikka pi-
kem-lühem wars taga, mille abil wõib püsti tööta-
da, — taimede ridadest üksikute umbrohtude wälja-
kitkuinine, samuti ka taimede harwendamine on itta 
kerge asi eudise kogu peenra rookimise kõrwal. 

2. Kastmine. 
Ükski elaw olewas ei jaa ilma weela elada. J a 

iga üksik taim tarwitab wett, sest wees lahustunud 
wedelas olekns wõtawad taimjnured toitaineid 
wastu. Lehtedest aurab wesi wälja päikesepaistel ja 
soojuse käes. Juured peawad äraaurawa wee tai-
mele jälle tagasi muretsema, uue wee üles tõshna. 
Nõndapea kui juured lõpetawad oma töö, kuiwandad 
lehed. Peaaegu iga muld sisaldab wett, kuigi ta 
pealt kuiw paistab olema. Iseäranis kauakestwa 
niiskuse kinnipidamise wõimega on aiamaa, nii et 
ka siis, kui muld pealtnäha kuiw on, taime juured 
weel siiski tegewad wõiwad olla. Taimed kaswa-
wad lopsakanmlt ja kiiremalt, kui nad oma wee tar-
widuse waewata ja rikkalikult kätte saawad. Ruttu 
ja lopsakalt peab köögiwili kaswamagi, et see õrn 
ja ilus oleks, sest wili, mis kiduralt ja aegnuöödu 
kaswab, puitub ja on enamasti maitsetu. Ka h".alt 
aiamaalt wõime õrna ja ilusat wilja saada ainult 
siis, kui me taimi hoolega kastame. 

Kastmist wõib ainult wähemas aias toimetada,— 
surnnnas oleks see enam-wähem läbiwiinrata. 
Kastmine iseenesest ei ole raske tegewus: aulmuta 
kannu wett, käi aga edasi-tagasi ja lase weel woola-
ta. Nii kerge kui ta ka wälja näeb, on tema junres 
ikkagi mõningaid teadmisi waja. Samuti on ka tar-
wis taimede elu tuuda ja nende eluawaldusi tähele 
panna. 

Looduses on wett mitmesuguste omadustega. 
Taimedele parimaks weeks peame pehmet wihma-, 
tiigi-, jõe- wõi järwewett, mis kergesti lahutab mul-
la algosad, kuna wiimased tarwilikad taime toitmi
seks. Niisugune wesi ei sisalda taimedele kahjulikku 
lisandusi. Kui kastmiseks säärast wett käepärast ei 
ole, siis tuleb tarwitada karmimat kaewuwett, kuid 
niisugust wett tuleb öö-päew seista lasta õhu käes. 
Hea wesi ei ole kõwa, ei sisalda kahjulikke mineraal-
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aineid, nägu lupja, rauda, soola, mis mõjuwad 
halwawalt juure tegewuse peäle. Samuti pole kasu-
lik ka külm, karge wesi. 

Weetarwiduse rohkus oleneb aastaaegadest. Ke-
wadel, kni maas weel talwist lniskust, kui päike weel 
ei korweta, kuiwatades maad, taimed ise ka weel wa-
he niiskust tarwitawad, on kastmine enamasti kah-
julik ja tarbetu. Aiuult mõnel juhusel tuleb külwa-
mise järele kasta, kuna istutamise järele taimi ala-
ti kohe tuleb kasta, sest kastmisel on siin see tähtsns, 
et mnld läheks taimejuurtele wõimalikult tihedalt 
ümber. Teiue asi on suwel, kui päikese kõrwetami-
sest maa kuiwanud. Mida soojemaks ilm muutub, 
seda rohkem tarwitawad taimed wett. 

Tahtis on ka kasinuse aeg. Selles eksitakse ise-
äranis palju. Soojal päikesepaistelisel ilmal ei kas-
teka keskpäelual ja iseäranis weel külma weega ku-
nagi. 5kahjulikult mõjub uiisugune külm waun, — 
päikesepaiste mõjul ou muld kui ka taimed palawad, 
külm wesi ärritaks Wiimaseid liiga; ka aurab wesi 
palawal päikesepaistel ruttu ära, ilma et ta sügawa-
male walgudes kuigi palju mulda uiisutaks. Õhtu
tel, millel järgnewad külmad ööl, ei kasteta ka, ja 
iseäranis weel külma weega. Muld ou õhtul soe, 
mis öökülmale kauemini wastu peab. Külma weega 
kastmisel jahtub ta ruttn ja jääb terweks ööks kül-
maks, takistades nii taime edenemist, sest tähtsam 
arenemine, unte ainete loomine sünnib sagedamini 
öösel. Külma weega ou soowitaw ainult hommikul 
kasta: muld on öö jooksul jahtunud, külm wesi ei 
jahuta teda ja niiske maa soeneb ühes päikese kerki-
misega. On aga wesi leige ja õhtu soe, siis ou õhtu 
kõige parem kastmise aeg. Niiskus tuugib sügawa-
male mulda ja taimed kasutawad öö jooksul niis-
kust suuremal määral. Samuti ei aura kuigi palju 
wett niiskes ööõhus wälja. 

Kastmist wõetakse ette, kui muld kuiw ou. Märg 
ou ta, kui me wõtame peo täis mulda, pigistame 
kokku ja pärast pigistamist — hoidub ta koos. Mär-
ga maad tarwis kasta ei ole. Langeb ta aga laia-
li, — siis on tarwis kasta. Madalajnureliste taime
de peenral jätkub juba sõrmega katsumisest, kuna 
sügawajuurelistel tuleb mulda sügawamalt wõtta. 
Kuid niiskuse suhtes küsimusega harjub igaüks wars-
ti. Kui kasta, siis kasta nõnda, et wesi juurteni tun-
giks. Neaskülwi juures tõmbame harilikult wahedes-
se waod ja juhime kannutorust wee otse nendesse. 
Suurematel taimedel teeme mullast walli, et wesi 
laiali ei walguks, kuua laialt külwi juures tuleb 
meil kannust läbi sõela kasta. Kuid üks n õ u e 
t u l e b t i n g i m a t a m e e l e s p i d a d a: on 
maa kuiw, tuleb teda kasta ja kastmist korrata, ku-
ni- maa tõepoolest märg, — palja nikerdamisega ei 
soodusta me kuigi palju taime kaswu. Iuurwilju. 
kaunawilja ja sibulaid ei ole ma palju kastnud, nen-
dele on jätkunud enamasti pinna kõblimisest. Kurgid, 
kõrwitsad poleks ueid häid tagajärgi mitte and-
nud, kui ma ei oleks neid kastnud. Rediseid, rõi-
kaid, salatid ja spinatid kastetakse, kui neist tahetak-
se saaki saada. Ellen Vilberg. 
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Kanapoegade toitmine ja rawitsemine. 
Kanade haudumise, weel rohkem aga Poegade wäl-

jatuleku ajal on perenaisel palju hoolt ja muret. Kord 
juhtub see, kord teine äpardus. Seal lõpeb mõni kana-
poeg ära. Seal jätab wana kana Pojad l i ig wara 
maha ja nad on loomuliku kaitse ja juhita. Sagedasti 
jääwad kanapojad haigeks ja kiduraks. N i i mõnigi 
perenaine küsiks siis head nõu. Kuid mitte igakord ei 
juhtu nõuandja ligidal olema. Sellepärast toowad all-
järgnewad read lühidalt tähtsamaid näpunäiteid kana-
poegade raluitscmiscst esimestel elunädalatel. 

Kunftema. 
Esimese 24 tunni jooksul peale munast wäljatulekut 

ei auta kanapoegadele toitu. Nad wajawad siis ainult 
soojust ja rahu. Seda leiawndki nad ema tiibade all. 

Wäljastpoolt. r-~ rjQ 

Kuid mõnikord jääb wana kana rahutuks ja jätab pesa 
maha, niipea kui esimesed Pojad munast on wälja tui-
nud. Et seda mitte ei süniks, wõtawad perenaised esi-
mesi kanapoegi ema alt ära ja panewad kuhugi sooje-
masse kohta niikauaks, kui wana kana ka Wiimaseid 
poegi on wälja haudunud. See kestab mõnikord päew 

ehk isegi paar. Ei ole siis ükskõik, kuhu ärawõetud ka-
napoegi wahepeal paigutatakse. Näiteks pannakse neid 
sagedasti peergndest korwidesse ja wiiakse kööki. Kuid 
tõmbetnul ja temperatuuri kõikumised on peergudest 

korwis tunduwawad, kui puust kastis. Ka ei ole köök 
õige koht kanapoegadele, sest seal on suitsu, wingu, sa-
gcdasti ka tõmbetuuli, kuna õhu soojus wäga muutlik 
— kord li ig palaw, kurd jällegi külm. Parem on siis 
juba paigutada kanapoegi pehme riidega wuoderdatud 
puust kasti, mille ühte nurka pannakse riietesse mähitud 
kuumawee pudel; peält kaetakse kast riidega, jättes ühte 
äärde pilu, et kanapojad kasti ära ei lämbuks. Weel 
paremini wastab sellele otstarbele n. n. „kunstema", 
mida tarwitatakse kanapoegade soojendamiseks seal, kus 
neid kunstlikult wälja hautati ehk kus neid ei kawatfeta 
jätta ivana kana hoole alla, kasutades teda teistkordseks 
poegade wäljahaudmniseks. Kunstemasid ehitatakse mit-
met wiisi. Wäga lihtne ja otstarbekohane on järgmi-
ne: kahekordsete seintega kastil täidetakse scintewahe 
turba ehk heintega. Seest woodcrdatakse kast pehme r i i 
dega. Kasti põhja riputatakse paks turbakord. Kasti 
eeskülgc moodustab riie, millesse on lõigatud sõrme 
pikkused pilud. Kasti kaas on peält ärawõetaw. Al l-
pool kaant lüüakse kasti r ist i ja pikuti mõned latid, 
mille peale pannakse kuuma weega täidetud, riidesse 
mähitud pudelid. Pudelid seisawad kaua soojad. Neid 
wõib wahetada hommikul ja õhtul. Läbi riide pilude 
wõiwad kanapojad wabalt kastist wälja ja sisse pugeda. 
Sellepärast asetatakse kast sarnasesse paika, kus kana-
pojad kastist wälja tulles mitte wiga ei saa. Kõige-
peält aga peab neid hoidma tõmbetuule eest. Kasti tur-
bakorda peab iga päew uuendama. 

Kanapoegade toitmine. 
Esimeseks toiduks kanapoegadele on poolpehmeks 

keedetud muna ehk peeneks tehtud kaera- ehk tatra-
tangud, ja joogiks rõõsk piim. Haput piima ja haput 
toitu ei ole soowitaw anda. 2—3 päewa wanustele 
kanapoegadele wõib hakata andma leotatud odratangu, 
kohupiima (mitte haput), peeneks raiutuh rohelist lehti 
(salati, spinaati), wahelduseks wõib anda peeneks tehtud 
riisi, mannat, nisutangu, piimas leotatud nifuleiba. 
Alati peab toit olema wärske, samal päewal waimusta-
tud, ja toidunõud peawad olema piinlikult puhtad. Kui 
on wõimalik kanapoegi lasta wälja, siis juba wana kana 
ise täiendab toitu ussikeste, roheliste lehekeste, liiwa- ja 
lubjateradega. Sarnasel korral wõib kanapoegadele 
käest anda ainult mitmesugust tangu. Ollakse aga suu-
nitud kanapoegi pikemat aega laudas ehk õues piiratud 
kohal pidama, peab hoolitsema, et toit ei jääks liig ühe-
külgseks. Sel korral antakse kanapoegadele tangudega 
wllhedamist keedetud, peeneks raiutud kala- ehk muu 
liha. Wäga kasulik on walmistada kanapudru. Selleks 
segatakse 1 osa kalajahu 10 osa keedetud kartuli ja 10 
osa sõelutud odrajahuga, lisades juurde ka wähe rohelisi 
lehti. Kalajahu peab esiteks kuuma weega üle kallama. 
Liig soolast kalajahu ei saa tarwitada, sest kanapoegade 
toit tohib soola sisaldada ainult wähese! määral. Ka-
uapudru wõib walmistada ka peeneks lõigatud lihast, 
millele lisatakse juurde nisuktiid, sõelutud odrajahu, 



170 N A I S T E H Ä Ä L . Ka 7 

kaerlljahu ning rohelisi lehti (ristikheina, nõgese, salati, 
spinaati). Kasulik on anda ka peeneks jahawatatud too-
reid konte. Alati peab hoolitsema puhta liiwa eest, mil-
UU soowitaw on juurde lisada peenikest kascsütt. Alati 
olgu kanapoegadel rohkesti rohelisi lehti ja puhast wett. 
Toitma Penu iga 2—3 tuimi järel,e andes nii palju 
toitu tui parajasti ära söödakse. Ülejäänud toidu 
peab kohe kõrwaldama. Wäga hnlwasti mõjub kana-
poegade terwisele, kui toitu autakse nii Palju, et ta 
alati nõus seisab. Siis tekkiwad liigsöömisest seedimise-
rikked, kanapojad kaotawad söögiisu ja jääwad kiduraks. 
Hoitagu hoolega hallitanud ja hapuks läinnd toitu 
andmast. 

Harilikumad kanapoegade haigused. 
S c e d i m i s e r i k e. Mõnikord wõib panna tähele, 

et mõnel kanapojal päraaugu ümber suled on määrdu-
und ja et kanapoeg kõigi pingituste peale waatamata 
ei saa ennast tühjendada. Ligemalt waadates selgub, 
et päraauk ou kinni kleebitud wäljaheiderega ja nendega 
kokkuliitunud sulgedega. See tähendab, et kanapojal 
oli kas külmetuse ehk muul põhjusel kõht lahti, mille 
tõttn Päraauku ümbritsewad udusuled määrdusid klee-
Piwate wäljaheidctega ja sülesid lõpuks päraaugu wäl-
jaspoolt. Sarnasel juhusel peab kahel wiisil aitama. 
Kõige peält Peab Päraaugu ümbrusest kõrwaldama teda 
sulgewaid wäljaheiteid, määrides kõwaks kuiwannd 
kohti mageda raswaga, wõttes hädakorral abiks sooja 
wett ja kääre. Sealjuures peab aga hoiduma päraauku 
ümbritsewaid udusulgi asjata rikkumast, millega kasu 
asemel wõib kahju tuua. Iärguewatel päewadel peab 
ueid kanapoegi silmas pidama ja kui selleks tarwidus 
peaks olema, nuesti kirjeldatud wiisil aitama, ühtlasi 
peab aga hoolt kandma õige toitmise eest. Niikaua kui 
kanapoegadel kõht lahti on, antagu neile ainult tatra-
tangu, keedetud riisi ja mauuat, rohkesti rohelisi lehti 
ja selget puhast wett. 

K a l m e t u s. Kui kanapoegi ööseks jäetakse niis-
kele, külmale Põrandale, saawad nad kergesti jookswa-
haiguse. Peab hoolitsema, et põrand oleks kaetud tur-
bagn wõi põhu hekslitega. Kanapojad Nimetawad ker
gesti ära tõmbetuules, mille eest peab neid hoolega 
kaitsma. Iseäranis kardetaw on tõmbetuul kinnises 
ruumis, kuna wäljas ringi jookstes nad ka wilu ilmaga 
nii kergesti ära ei külmeta. Tuulise ilmaga peab aga 
hoolitsema, et neil igal ajal oleks wõimalik pääseda 
tuulewarju. Külmetuse tundemärgid on mitmesugused. 
Kanapojad aewastawad, kaotawad söögiisu. Raskema-
tel juhustel saawad nad nohu, difteriiti, kopsupõletiku 
ehk mõnda muud raskema iseloomaga haignst, mis hari-
tikult surmaga lõpeb. Kerge külmetuse puhul peab 
kanapoegi hoidma külma ilmaga ja öösel soojas ruu-
mis ja neid hästi toitma, knni kaowad haiguse tunde-
märgid. 

S ö ö d i k u d . Kui kanapojad kaotawad snlgi pea 
ja kaela ümbruses, siis on selle põhjuseks sulesööja ehk 
wäiw. See au meie kodulindude sagedane parasiit, kes 
tuletab meelde täid, kuid ei ime werd, waid närib sulge. 
Ta ärritab nahka, mis sünnitab kihelemist. Noorte 
lindude kasw jääb alalise kihelemise tõttu seisma. Seda 
kahjulikku söödikut saab häwitada, kui riputatakse kana-
poegadele korduwalt sulgede wahele putukapulbrit, kuid 
ettewaatlikult, et pulber ei satuks hingamiselundeisfe. 
Kohad, kus kauapojad öösel wiibiwad, tulewad ära Pu-
hastada ja üle walada petrooleumi ehk lubjaweega, 
millele oli juure lisatud wähe kreoliini. Sellega häwi-
newad ka teised söödikud — linnutäid ja linnukirbud. 
Samuti ei tohi jätta puhastamata ka wanalana, kui po-
jad weel tema kaitse all wiibiwad. Vt kanapojad ise 
saaksid ennast puhastada, peab neil alati olema wõi-
malik supelda turwas, liiwas ehk tuhas. 

H. Brauer. 

Kuidas saadakse Taanis head lastepiima. 
Taanis, kus terwishoiu nõulbeid' Mldsei ÜÕT_ 

hmn,ll!w>ffe, pannaiffe eViliisit röilM hüU terwisele "ka 
Miku piiluna DkVmisMmisM. 

Esimest sowi feteplHnr peab waNama seal järg» 
miätefe ttwtiefe: ta sxiaib twaam 1) puhta ,maGs,li>g!ll' 
ning p6a& selle nii pafyvafc, (ni VQCDIWB wõimckV; 2) 
fonÄiJu WZlNM sis,ci!id!ll!w!UlseW,; 8) lmpstnd' teuwM 
mMe tuiberMoosi MgviN ieh.mi'I't j.a kohe pekile 
büpsmiist kuni, 4° C >äm\ jiahutotiilb pama. 

Nenid>e 'hduiete GÄmfft pawuitaiba^se eesibuMiWube 
ilorvaWuslboMl piimjaifiaxja eest hVMWomiM rim% 
f!Mtoi!ta jävelwmllwe |CD konltvM abil. Mik ifehimald ja 
walstkah •Oili! 'llovmmiiM xMfyt j f e t a t t t e M . Kaks 
ht&ai aMtills tehiafflfe nmlfe ituberkuKini pvoow^, mis 
negaitivche r^M,aa,d,i> peab ,a,n!dma. 

Samuti m d&cSttfy arstil>ise järe!l!wa>l,w,e all kõik 
lo,oniiaidle 'ta''!'!teupaib, 'kuHwMds Mn>d>e j>a>oks p>wfoi5P%-
ZstM errlme vWmM mät te le tegeimäfefö n>en>de >ter-
wishVliidRkw jföiisunioi' üle, Igiw 2 itäibiatCat jürche wicna-

oaitalje kõik talliiifcccjait)! ja teeiNMld ,ars>ti p&oU Mli, 
kus!juu'v?,s ig'M ühdit: ndutolfe tieaitieiiO' nii t>ema> «:c;e 
kui las Vll,ais!te,eni«j,a<te -texwWlüse s>e,i!s,u!korra fiffl& M^aks-
\\wk Mlääruslte jäirelle teenistulsest puiuidumine 'hai,guse 
korrail ja1 a r ^ i tÖoiaiE töfttojpui ei wähenda. hMWscke 
ävah.oüdmiiseHs mx wÄõvMeV lliehmalautades Nimine 
kõw'lls!ti feiellaitiuib. 

©mtmm: PÄm<a!p!uht!us sailllwMachaiM tt)lä>ga miitme-
s<uaM!te etchewaialtuise laiowiõuiöeigiai fehmia llü,psm!ise!l ja 
pxknai e!d>a!siit>oUnetamis'ol. Igail NpHal pmfo olema 
MiM peas, M Ä l'e!l'a,s JCD .pnulingioib ,j,a,l!a,s. Neiid 
asiju! wWaiJpllVÜ flOTmallaiuita itolrnteba) n tohi; Lüps
mise Mures wädid Ms >akm§> päew, kuna javgnHÄ 
piäe>w,Ä -puhtal} aMlliHe. Issa >Npsi ee>l .pe;]ieiw!a)bi .Ups-
|.aib omal? Neid ja, käewairreid' ifeefrii p harjaga hästi 
puhtaks, peaVe selle ftopnikawald na!d> om,a Usa puhtos 
weds igal pr^miip lehma, [iu<uine aWdes. Mte niisulta'̂  
nnne pmnäW! mi kõiwwM koeMuld. 

Samulti pestÄkse figiaifo'̂  enwe WsMvst lehma 
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Lehmalüpsmine wanasti. 

ulbar MiPaiVs ja, fiuitaaiiialffe puilpas 'Baiptiga, mis mrwik 
selleks mäiäriaiktlb j-cq kyai M D jävele toairjebalticttffa 

Kui.kauba enne >l!üps!imst! MhaUaibllikse, Perno' see 
wähemalt pool tundi enne lüpsi al-
gust lõpetatud olema, nõnda et ruum 
hästi läbituulutatud saaks. Tsink-
ämbreid ei lubata tarwitada ei 
lüpsmise ega piima alalhoidmise 
jaoks. 

Piimaga, mis keskkohtadesse müü-
gile toimetamiseks kokku tuuakse, te-
hakse korrapäraselt reduktaase-
proowi puhtuse kindlaksmäärami-
seks. Puhtuse suhtes jaguneb piim 
kolme sorti, mille kohaselt ka tema 
hind on reguleeritud. Wiimane 
asjaolu sunnib lehmapidajaid wõi-
malikult rohkem oma piima puhtu-
se eest hoolitsema, sest kellegi huwides 
ei ole näiteks 3 ori kilo peält wähem 
saada, kui naabrile anti. 

Kohe peäle lüpsmist lastakse piim 
läbi puuwillast filtri ja tsentrifu-
geeritakse mustuse kõrwaldamiseks, 
pealle selle jttil)iiki!]"e piHin WhiGllimD 'CiipawctiH. I a -
Huwmise fäx-efe 'taiii 4? C jlainMiQilflsie Aa ,ed,alsi waiItia-
waHe keDkoh!t!a, 'feIwsitepiiiim pa#toJd:]>eiiftia<Bfe ja 
pudeüitesise wiMcckllHse. 

Pi ima >w>e,e,taVse selleks eriti ,siIses>e,ll,t>u!d̂  au!t!o!de!l 

Ning tema liuna toiiaetamiseks kll-
lllb umbes pool tundi. Kopeuhaa-
gcni lavte haigemajadele määratud 
piim täidetakse ilma siasteuriseeri-
mata suurtesse haigemajas sterilisee-
ritud piiluauõudesse ja saadetakse 
sel kujul määratud kohale. Üldse 
möödub piima lüpsmise ja edasitoi-
mctamise wahel asutistesse ainult 
2 tuudi. 

Kopenhaagenis lubatakse piima 
müüa waid kinnistes pudelites, suuri 
anumaid piima hoidmiseks wõib tar-
witada ainult meiereides ja sealgi 
wnrustatult erilise kaane- ja lukuga. 

Nõnda saab üle kogu Taani 
igal pool suurt rõhku pandud 
terwishoiu nõuete täitmisele pii-
maga ümberkäimisel. Selleks aita-
wad omalt poolt kaasa ametit-

kub eibekirMtwsed, mille jlä«lle kõiki piltmrtfehmi, ja 
niast ll!o>omi ,ll!ll!Alll's 2 •totba rternbe itettDitMise |etifu!nibi 
suhltes ki!!iiin!i,l!i'slell!t> J&wfe uurimakse. Haiguse fmvcŠ o-n 

Lchmalüpsmine praegusel ajal (elektriga). 

Eoomcl! ,oM'M,rk Dohustatuid itefocc otjieMjie terweist vvai* 
!d,ama, sellest HoomaawstÄe iwabamal, W piima müügÄe 
fiaiatiTtitfe seismcu jätma. SDuifiieTfufoo1^ haiiged^ i,oomaid 
tapetilllkse kohe pwh hai.guse NnWaiks tegemilsb, kus 
jiuuves nertDie mtMmfäufoeU ,kll>Wl!a!fu makstakse. 

Tululikud teated. 
Muna alalhoidmisest. 

Pvaegm on >aeg, kus mune pckVju faiabm on ja nad ka 
wõHlemisi lodawamaÄ on >kui (moatel imirnl «ja!. Gell̂ päVast 
tulleks meie perenaistel !te selle peäle mõoll>a> 'kuidas sualks 
muM ikauGNvat ĉvoga wäTskena aW lhvchda? ' ;': 

Muna llbaH.oildnrise tofciiftb «n Wäga miltmsfugused: dn 

olemas >Memaawalised >M>lhoi,dmi>se wiisid !j'll >WHGmaaj>a« 
lf©b. Pi'keinll>ll'j>llHsWft wiPdest WWks paremlÄs lugeda 
welsiUallsi, ,wesiVaa,s see un kulla karwa siirupi tooilte aim, 
Milda rohulklluplustest saadakse. We<stklaas, tulleb segada wee-
ga, Nmbes sarnases ,wll<heiwrvas: 8 itoobi wee cheaile 1'baop 
wäMaasi. Munad t̂ulewad ühte Musse panna, kas niLnda 
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MMlvmüsi, Jwcim \atnam aiõu, mis ötoixtilit pwilt ikucm 
Mks, sest niida w M m õhtu ligu pääseb, ifeks rcküm wesi-
Taas tardub. Wsstklaas segatud toe&ga M&efi üle munade 
Mfoto ja hoida fuJKjgiil kõvwalruumis, wesiNaas itardudes 
fiinnitab muna 'koore ümber telme 'korra^ mis ei äfajfe õhu 
'lijgiisiMsemist nmna,le ija iselte tõttu seHawab mrmab kauemat 
aega >aW, Uima st nad munale mingi'!: erilist muÄsck annaks. 
Waua wesillaasi wõib 'ka weel jätssnrisÄ aastal tavwitada, 
ära, !sula,tad'll juure lisades wähe wHNacrst. 

Seine hMmffe wiis «ueks W G M H , Meb tüäWftx toop 
,kustu'tnmMa 'fuipjcr, wähe ifooilia jn 8 itoopi WM, fee on um-
bes 200 munale. 

Pe>a!le lselle on moel WhsmaajMisVd willstd, kui taheialkse 
mune niõni kün wärsketena labal hoida. On tähtis, et muna 
l'aals nnlbritjetnd •crimetega,, mis ei Dafeks õhin ligi pääseda, 
jetfflfö wõ'i<b >wr!>vi,tada Wiiwa, taffofy isoola, ba turwast eht 
NhltM wHa sees hoida. Munad tulewaid nende ainete M e 

Kerge on t e a 
perenaine oll'a 
>kui iaryiiuiel 

taimevõ» 

'PEIIMA?. 
TAIMEVÕI 

lima 
, TAIME.VÕI-JA§ÖLI>TEMAJED 
1 A / J * EXTES AtCrOR» TAIUHMJEIUJKIVI 9. Kõn.29-02 

Piunua., nii et ig« nnnia oleits iiiinliriliifclnd ainega. Nii
moodi seisawaid munad litfiuniaki ja 'wärsketeim mõni aeg 
alal. 

Muide ei peaks auguMkuus kõnjevweerima, jest need 
lnuTKld ei talha hästi seista, (parem seda tehn jnba Vewadel. 

Määrdinud wärwilised jalanõud, 
mida enam puhastada cli jaa, tulewad mustaks wärwida. 
Seda wõib ka ise ieha. KõigepeM peab wahia kõigist vaš-
mao liaste st puhastama — bensiini wõi terpentini ablil. 
Siis tõmmabakse jalanõnd liistu peale, wõi ,selle puudusel, 
topiltaGse nad wana ajalehe pabeckga täis ja wõõbata,kft 
nad stis üle erilise musta saapa wärwiga, mida saab osta 
rohukan>p!lnstest. Kõige pavem on warwimist .toimetad,ll wa-
nn h^ambalh-arjaFa, mille abil wärw igasse õmblutzwahesse ja 
praakesesse Pääseb. Kui Mianõnd pwfe ühÄo-rdse wärwi-
mise mitte uhtfcsrft mustad ei ole, baswW na,d Huiwada ja 
wõõbllltakse neid kordluwalt. Lõpuiks h-õõrUtalse wd1 kree-
mi abil läikima. 

Vastutav toimetaja: Marie Reisile. 
Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. 

?> Naiste Hääle « 

j a 

„Naiste TÖÖ ja Elu" 
poolaastatellijad 

uuendage aegsasti oma tellimisi. — Tellimisi 
võtavad vastu kõik postkontorid üle riigi. 

» » , » "Naiste hääl 
Gesli Naisovganisalsiccnide Hiidu häälekandja. 
Jlmub 1 kovd kuus. Jgal IC. kuupäeval. 

Toimetaja: MARIE REISIK. 

Väljaandja: E. Naisorganisatsioonide Liit. 

Toimetus ja talitus asub: TALLINNAS, Jaani t. 3. 
Avatud kella 10 -2 . Telefon 13-26. 

Toimetaja kodune aadr.: Jaani t. 9. Tel. 13-91. 

Tel l imis i võluvad, vastu koib -posliusulused ju teised lehe» 
lellimisle vusluvcljud. 

Tellimise hind: veerandaastaks — 90 mk.,pooleksaastaks — 150 mk., aastaks — 
800 mk. Üksiknumber — 30 mk. 

Kuulutuste hind: terve lehekülg — 3000 mk., 1 mm. ühel veerul — 10 mk. 

file:///atnam


Teatame 
väga lugupeetud daamidele, et peale üldiselt 

tuntud kõrgeväärtusliste 

siidisukkade, 
sokkide, 

lastesukkade, 
siidipesu „Luxus" 

supelkostüümide 
ning muude 

trikookaupade 
oleme valmistama hakanud ja müügile lasknud 

pesupitse: 
klöppel- ehk Venepits ja broderii. 

Müügil üle maa. Müügil üle maa. 

Oskar Kilgas 
Trikoo- pitsi- ja sukavabrik 

TALLINN. 



Rahva poolehoid 
ni ni 

tarvitajateühingutele kasvab päev-päevalt, sest 
ainult ühiskauplused kaitsevad tarvitajate huvisid 

õiglaselt. 
Kokkuhoida veeringuid aitavad ühiskauplused, 
ostes oma liikmetele head kaupa odava hin
naga. Neil pole vaja ostja kulul koguda rikkust 

ja vara. 
Koondame vaid jõudu rahva olukorra paranda
miseks ja majanduslise kitsikuse võitmiseks. 

Ühiselt talitades jõuame rutem võidule. 
Sellepärast peab iga perekond 'astuma tarvita-
jateühingu liikmeks — kaasomanikuks ja ostma 

ainult oma ühiskauplusest kõik kaubad. 
Ühiskaüplusi on Tallinnas üle 40, maal ligi 300. 
Ühiskaupluste kaasomanikkudeks on ligi 80.000 

perekonda. 
Juurdetulijatele ütleme ,,Tere tulemast" täna ja 

alati. 

Eesti Tarvitajate Keskühisus, 
Ta[ l l i nnas , Tartus, Rakveres, Narvas, Abjas, 
Viljandis, Kuressaares, Valgas, Petseris, Taalikul. 

Trükitööstuse 6..-Ü. „Vaba Maa" trükk, Tallinnas. 


